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سالی که گذشــــت از عجیب ترین سال  های قرن و حتی هزاره اخیر بود. 
در این ســــال مردم جهان و پارسی زبانان به ویژه در ایران و خاورمیانه با 
کرونا و معضلات ناشی از آن دست و پنجه نرم کردند و می کنند. به عبارت 
دیگرسال 1399 از بی سابقه ترین سال ها، در تاریخ معاصر زندگی بشر 
است. شاید کمتر کسی پیش بینی می کرد بشری که تا این حد، از ابزارها 
و توانمندی  های علمی و فنآوری برخوردار است، چنین درمانده و غافلگیر 
شود. شــــیوع ویروس کرونا، تکانه شدیدی بر پیکر جهان و جهانیان وارد 
کرد. در فاصله کمتر از چند ماه، اکثر بازارهای بزرگ جهانی به رکود رفت 
و هزاران شرکت و موسسه بازرگانی، تولیدی و خدماتی و همچنین مراکز 
آموزشی و دانشگاه تعطیل شــــد. میلیون  ها انسان مجبور شدند در کنج 
خانه  های خود پناه برند تا بدین طریق، خود را از شر ابتلا به این ویروس 
همه گیر، نجات بخشــــند. با آن هم، تا کنون بیشتر از صد میلیون انسان 
در سراسر جهان به دام آن افتاده اند و نزدیک به سه میلیون نفر )اسفند 
1399(، قربانی شده است. هزاران نفر که در سفر بودند تا بحال نتوانسته 
اند به خانه بازگردند و جمع کثیری از مهاجران هم طی پانزده ماه گذشته 
شانس دیدار خانواده و رفتن به وطن را به خاطر محدودیت  های سفر، از 

دست داده اند. 
موسسات آموزشی، فرهنگی و ســــازمان  های مردم نهاد )سمن( از جمله 
اولین موسساتی بودند که در اکثر کشورهای جهان تعطیل یا نیمه تعطیل 
شدند و میلیون  ها نفر از مخاطبان و اعضای آنها از خدمات حضوری آنها باز 
ماندند. کشورهایی مانند استرالیا که از یک طرف تجربه آموزش و ارتباطات 
آنلاین و غیر حضوری را داشتند، و از طرف دیگر، از مدیریت سالم و حساب 
شــــده ای برخوردار بودند، به زودی توانستند طرح جانشین خود را روی 
دست گیرند و برنامه های فرهنگی، اجتماعی و آموزشی خود را با استفاده 
از نرم افزارهای قابل استفاده در دنیای مجازی، پیش ببرند. اما کشورهای 
دیگری که در این زمینه ضعیف هستند با مشکلات متعددی مواجه شدند.

 خوشبختانه این روزها همه جا بحث بر سر واکسن کروناست و تزریق آن 
در برخی از کشورهای جهان آغاز شده است. مدیریت کم نظیر پروتکل های 
بهداشتی توسط دولت استرالیا و ویکتوریا به همراه همکاری مردم طی ماه 
های  اخیر سبب شــــد کنترل بیماری کووید 19 با قدرت بیشتری انجام 
 شود و خوشبختانه تعداد مبتلایان به صفر برسد و در حال جاضر هم دولت 
فدرال در حال فراهم کردن مقدمات آغاز واکسیناسیون فراگیر کرونا در 

این کشورمی باشد. 
کانون ایرانیان ویکتوریا نیز به تبع سازمان  های دیگر طی این مدت بسیاری 
از فعالیت  های خود مانند جلسات هیات مدیره و مراسم  ها همچون جشن 
مهرگان و چهارشنبه سوری را به صورت آنلاین برگزار کرد و طی دوران 
قرنطینه هم ســــعی نمود با برگزاری مراسم  هایی نظیر Are U Ok با 
هدف ایجاد نشــــاط و شادی در جامعه پارسی زبان و همچنین با استفاده 
از شبکه  های اجتماعی در دسترس، آخرین اطلاعات و اخبار مرتبط با این 
بیماری واگیردار را در اختیار پارسی زبانان ساکن استرالیا و ویکتوریا قرار 

دهد. 
نوروز زمانی برای دور هم جمع شدن و درک این نعمت ها در میان دوستان 

و خویشــــاوندان از طریق دید و بازدید و هم سفره  شدن با یکدیگر است. 
شــــوربختانه از آن جا که ویروس کرونا بسیاری از کشورها را درگیر خود 
کرده است، ما باید برای انجام این دیدارها احتیاط بیشتری به خرج دهیم.   
کانون ایرانیان ویکتوریا همچون ســــایر مردم جهان که نوروز را جشن 
می گیرند، آرزو دارد سال 1400 سال پیروزی بر کرونا باشد و همه مردم 
دنیا بتوانند در این سال به زندگی طبیعی خود بازگردند. تاریخ بشر گواه 
آن است که انســــان، در طول تاریخ، بارها و بارها، بر طبعیت و بلایای 
طبیعی غلبه کرده و آن را شکســــت داده است. انسان این بار نیز، بساط 
کرونای ترسناک را با تمام دردها و ناهمواری هایش، جمع خواهد کرد و 
انسان دنیای ما، فرزندان و نسل های بعد از ما، از دست آن نفس به راحتی 
خواهند کشــــید. اما نکته ای که نباید از یاد برد این است که اینک بخش 
بزرگی از جمعیت جهان، با دسترســــی به اینترنت، هراس ها و امیدها و 
احساسات و مســــائل خود در روزهای قرنطینه را با سایر مردم جهان به 
اشتراک می گذارد. از این منظر، کرونا نخستین تجربه جهانی مشترک همه 

ما در عصر دیجیتال و اینترنت است.
 از این پس نیاز بشر به دانش نوین و علوم طبیعی به مراتب بیش تر از علوم 
انسانی خواهد بود. دیدگاه عمومی به علم نیز دستخوش این تغییر خواهد 
شد و چه بسا نهادهای تصمیم گیری و شهروندان دریابند که سرمایه گذاری 
در توســــعه علم و فناوری باید در اولویت قرار بگیرد و اگر دانشمندان 
واکسن و یا دارویی برای بیماری های عصر جدید پیدا نکنند، نه از توریسم 
و تفریح و شادی چیزی می ماند و نه راهی برای کسب درآمد ورزشکاران 
و سوپراستارها و سلبریتی ها و بازیگران و خوانندگان مشهور وجود خواهد 
داشت. جهان پس از کشف واکســــن کرونا، احتمالاً، دیدگاه متفاوتی به 
همه چیز خواهد داشت و در خواهد یافت که پیشرفت های علمی امروز با 

وجود حیرت انگیز بودن همچنان ناچیز است.
در تمامی بحران ها و شرایط دشوار، افرادی موفق اند که با به کارگیری تجارب 
گذشته، واقع بینی، شناخت خود، زندگی در حال، به کارگیری استعدادها 
و مهارت های موجود و آموزش هــــای جدید، تاب آوری فردی، خانوادگی 
و اجتماعی بالاتری با مولفه های انعطاف پذیری، مقاومت، سرســــختی در 
شرایط دشوار، بروز هیجان و احساسات مثبت از خود، قدرت حل مسئله، 
تصمیم گیری، سازگاری با شرایط، هدفمندی، داشتن مهارت های زندگی و 
برخورداری از حمایت های اجتماعی و ارتباطی گسترده، از سلامت جسمی 

و روانی در شرایط مختلف زندگی برخوردار باشند.
کانون ایرانیان ضمن امیدواری به بازگشت به فعالیت  های عادی و برگزاری 
رویدادها به صورت حضوری در سال 1400 شمسی، تلاش می کند مانند 
گذشــــته در کنار پارسی زبانان ویکتوریا و استرالیا، دوران گذار از زندگی 
کرونایی به طبیعی به بهترین نحو ممکن و با بیشترین تاب آوری اجتماعی 

و کمترین آسیب  هاای روحی و روانی برای این جامعه سپری گردد. 
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یکی از جشن های ایران باستان که بعد از گذشت سال ها، مردم هنوز آن 
را هر سال باشکوه تر برگزار می کنند، عید نوروز است. عید نوروز با شروع 
سال نو همراه است و افراد در این ایام، رسوم مختلفی را دنبال می کنند و 

سال جدید را به یکدیگر تبریک می گویند.
با توجه به روایت های افســــانه ای موجود، نوروز در زمان جمشید، پادشاه 
چهارم پیشدادی ایران به وجود آمده است. در اوستا، یکی از قدیمی ترین 
کتاب های ایران باستان، از فردی به نام جمشید یاد شده که از قدرت فره 
ایزدی برخوردار بوده است. جمشید با دستور اهورا مزدا شروع به مقابله 
با اهریمن می کند؛ چراکه اهریمن در آن زمان خســــارات زیادی از جمله 

قحطی و خشک سالی به بار آورده بود. 
کوروش دوم بنیان  گذار هخامنشیان، نوروز را در سال ۵3۸ قبل از میلاد، 
جشــــن ملی اعلام کرد. وی در این روز برنامه هایی برای ترفیع سربازان، 
پاک  ســــازی مکان های همگانی و خانه های شخصی و بخشش محکومان 
اجرا می نمود. این آیین ها در زمان دیگر پادشاهان هخامنشی نیز برگزار 
می شده است. مردم در دوران هخامنشیان با جشن های نوروز آشنا بوده اند 

و هخامنشیان نوروز را با شکوه و بزرگی جشن می گرفته  اند.
خاستگاه نوروز، سرزمین پهناور ایران باستان است. هر سال مردم مناطق 
گوناگون فلات ایران، نوروز را جشن می گیرند. نوروز در ایران و افغانستان 
آغاز سال نو محسوب می شود. در برخی دیگر از کشورها مانند تاجیکستان، 
روســــیه، قرقیزستان، قزاقستان، ســــوریه، عراق، گرجستان، جمهوری 

آذربایجان، آلبانی، چین، ترکیه، ترکمنستان، هند، پاکستان و ازبکستان، 
تعطیل رسمی است و مردمان این مناطق، به استقبال نوروز می روند و با 

اندکی تفاوت، جشن نوروز برپا می کنند.
نوروز اولین روز بهار است و در آن طبیعت از خوابی طولانی بیدار می شود 
و مجددا زندگی خودش را از ســــر می گیرد. ایرانیان نیز هر ساله شروع 
فصل جدید طبیعت را جشن می گیرند. آن ها سعی می کنند با خانه تکانی 
دل هایشان، فصل جدید و پر باری را در زندگیشان رقم بزنند. عید باستانی 
نوروز را با رسم و رسوماتی مثل خانه تکانی، دید و بازدید، تخم مرغ های 

رنگی، سبزی پلو با ماهی، هفت سین و... می شناسیم.
نوروز، با ریشــــه ایرانی، به تاریخ 4 اسفند 13۸۸ )23 فوریه 2010(، در 
تقویم مجمع عمومی سازمان ملل به ثبت رسیده است. جشنی با قدمت 
بیش از 3 هزار ســــال. امروزه بیش از 300میلیون نفر این روز را جشن 

می گیرند.
پیش از آن در ۸ مهر 13۸۸ خورشــــیدی، نوروز به پیشنهاد ازبکستان، 
توسط سازمان علمی و فرهنگی ســــازمان ملل متحد)یونسکو( به عنوان 
میراث معنوی، به ثبت جهانی رسیده  بود. در 7 فروردین 13۸9 نخستین 
دوره جشن جهانی نوروز در تهران برگزار شد و این شهر به عنوان دبیرخانه 

نوروز شناخته شد.
مجمع عمومی سازمان ملل متحد با تصویب قطعنامه ای، روز 21 مارس 
برابربا اول فروردیــــن را تحت عنوان فرهنگ صلح به عنوان »روز جهانی 

سفره هفت سین دانشجویان استرالیا. عکاس: یاسمن عزیزی
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نوروز
محمد رضا داوری

رویدادها



نوروز« به تصویب رساند و در تقویم خود جای داد. طی این اقدام که برای 
نخستین  بار در تاریخ این سازمان صورت گرفت، نوروز ایرانی به  عنوان یک 

مناسبت بین المللی به رسمیت شناخته شد.
نخستین بار در1391، نوروز را در صحن عمومی سازمان ملل و یونسکو به 

میزبانی ایران جشن گرفتند.

خانه تکانی
یکی از رسوم پسندیده و ارزش های نیک نوروز، نظافت و »خانه تکانی« 
اســــت که یکی دو هفته پیش از عید انجام می گیرد. خانه ها و مراکز 
عمومی شسته و تمیز می شود تا ذره ای از گرد و غبار سالی که رفته باقی 

نماند. به یکباره سیمای شهرها و روستاها دگرگون می شود.
کاشتن سبزه

کاشتن ســــبزه نیز از دیگر کارهایی است که مردم در استقبال بهار انجام 
می دهند. چنــــد روز مانده به عید، دانه هایی نظیر گندم، عدس، ماش و 
...را در بشــــقاب یا ظروف سفالین کوچک می ریزند و با روش خاص سبز 
می کنند. مردم این ســــبزه ها را که نمادی از سر زندگی و برکت است در 
سفره های هفت سین روز اول عید قرار می دهند و در پایان مراسم نوروز 
در روز سیزدهم فروردین »سیزده بدر« آنها را که بلند و بزرگ شده اند به 

دامان طبیعت یا آب روان می سپارند.
هفت سین

ایرانیان، گستردن سفره هفت سین است.  از مشهورترین مراسم نوروزی 
امروزه نیز مردم ایران سفره هفت سین را چـند ســاعــت مانــده به زمان 
تـــحویل ســـــال نو آمـــاده می کنند و مواد خوراکی که ابتدای آنها با 
سین آغاز می شود از قبیل سنجد، سبزه، سمنو، سکه، سیب، سماق و سیر 

را بر سر سفره می گذارند.
ایرانیان با فراهم کردن هفت ســــین به شماره هفت امشاسپند یا دوازده 
شماره مقدس برج ها، برای روز نخست بهار وسایلی مانند آب و سبزه نماد 
)روشنایی و افزونی( آتشدان نماد )پایداری نوروگرما(، شیر نماد)نوزایی و 
رستاخیز و تولد دوباره(، تخم مرغ نماد )نژاد و نطفه(، آیینه نماد )شفافیت 
و صفا(، ســــنجد نماد )دلدادگی و زایش و باروری(، سیب نماد )رازوارگی 
عشــــق( انار نماد )تقدس( سکه تازه ضرب نماد )برکت و دارندگی( ماهی 
نماد )ماه سپری شده اسفند( نارنج نماد )گوی زمین(گل بید مشک گل 

ویژه ی اسفند نماد ) امشاسپند سپندارمز( در سفره خود می گذاشتند.
گلاب، نان پخته شــــده از هفت حبوب، خرما، پنیر، شکر، شاخه هایی از 

درخت مقدس انار، بید، زیتون، انجیر در دسته های سه، هفت یا دوازده 
تایی( و کتاب مقدس از وسایل دیگر مورد استفاده درسفره هفت سین بود.
برخی از منابع آورده اند ایرانیان قبل از اسلام سفره »هفت چین« داشته اند 
و هخامنشیان در نوروز در هفت ظرف چینی غذا می گذاشتند که به آن 

هفت چین یا هفت چیدنی می گفتند.
در برخی از منابع تاریخی آورده شده ایرانیان در قدیم سفره هفت شین 
داشــــته اند که به تدریج تغییر نام داده است. اجزای تشکیل دهنده سفره 
هفت شین شمع، شراب، شیرینی، شهد )عسل(، شمشاد، شربت و شقایق 

یا شاخه نبات، بودند.
در زمان ساسانیان هفت شین رســــم متداول مردم ایران شد و شمشاد 
در کنار بقیه شین های نوروزی، به نشانه سبزی و جاودانگی بر سر سفره 

قرارگرفت.
در برخی از روستاها رسم هفت ســــینی برپا بوده است آنها درون هفت 
سینی خوراکی های مختلف می گذارند. هفت سینی، بعدها با حذف )یای( 

به صورت هفت سین درآمده است.
سیزده بدر

به طور کلی در میان جشــــن های ایرانی جشن »سیزده به در« کمی مبهم 
است، زیرا مبنا و اساس دیگر جشــــن ها را ندارد. در کتاب های تاریخی 
اشاره ی مستقیمی به وجود چنین مراسمی نشده است، اما در منابع کهن 

اشاره هایی به »روز سیزدهم فروردین« هست.
گفته می شود ایرانیان باستان در آغاز سال نو پس از دوازده روز جشن گرفتن 
و شــــادی کردن که به یاد دوازده ماه سال است، روز سیزدهم نوروز را که 
روز فرخنده ای ست به باغ و صحرا می رفتند و شادی می کردند و درحقیقت 
با این ترتیب رســــمی بودن دورهً نوروز را به پایان می رسانیدند. در ایران 
باستان پس از برگزاری مراســــم نوروزی سیزدهم که به ایزد باران تعلق 
داشت مردم به دشــــت و صحرا و کنار جویبارها می رفتند و به شادی و 
پایکوبی می پرداختند و آرزوی بارش باران را از خداوند می نمودند. اکنون 
هم زرتشتیان از بامداد روز تشِــــتَر ایزد و فروردین ماه، سفره نوروزی را 
برمی چینند، خوردنی ها و مقداری آجیل و شیرینی های باقی مانده در سفره 
نوروز را با خود به طبیعت می برند، و شِشه سبزه های موجود در سفره را 
با خود برمی دارند و به دشــــت و صحرا و کنار چشمه ها یا آب های روان 
می روند. سبزه ی خود را در کنار جویبارها به آب روان می سپارند و آرزو 
می کنند که سالی پربرکت و خرم داشته باشند. تا پسین آن روز را بیرون 
از خانه هستند و در طبیعت و میان سبزه و صحرا به شادمانی می پردازند.

این رویداد دارای آیین های ویژه ای است که در درازای تاریخ پدید آمده و 
اندک اندک چهره سنت به خود گرفته است. از آن جمله می توان آیین های 

زیر را برشمرد.
گره زدن سبزه  -

سبزه به رود سپردن  -
خوردن کاهو و سکنجبین  -

پختن خوراک های گوناگون به ویژه آش رشته  -
پرتاب 13 عدد سنگ به ویژه مناطق )کرد نشین(  -
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تا اوایل قرن بیســــتم و دوران ملکه ویکتوریا، لباس های زنان به گونه ای 
دوخته می شدند که به تن کردن لباس، زمان زیادی می برد و غالبا نیاز به 

کمک خدمه داشت. 
پس از مرگ ملکه ویکتوریا در ســــال1901 پسرش ادوارد هفتم بر تخت 
نشست. ادوارد انسان خیلی راحت و سهل گرایی بود و در زمان سلطنتش 
همه چیز و از جمله مد هم به ســــمت سهولت و فراغ بالی حرکت کردند. 
تغییر لایف استایل زندگی از یک سو و آغاز انقلاب صنعتی از سوی دیگر 
، باعث تغییرات زیر بنایی در صنعت پوشــــاک و مد شد که در اینجا این 

تغییرات را با هم بررسی کنیم. 
سلطنت ملکه ویکتوریا همزمان با عصر انقلاب صنعتی بود. انقلاب صنعتی 
تاثیر چشمگیری در تولید لباس و صنعت مد ایجاد کرد. در اواخر قرن 1۸ 
میلادی، ماشین صنعتی نخ ریسی توسط انگلیسی ها اختراع شد و به دنبال 
آن ماشین پارچه بافی صنعتی وارد بازار شد که سرعت تولید پارچه را به 
میزان قابل توجهی افزایش داد. جایگزینی ماشــــین های بافندگی دستی 
با ماشــــین های مکانیکی نیاز به قدرت بدنی و کار فیزیکی بافتن پارچه را 

تاثیرصنعت فشن بر حقوق زنان جهان
شروین رنجبر 

کاهش داد و از این رو زنان و کودکان در سالن های ریسندگی و بافندگی 
جایگزین مردها شدند . با اختراع ماشین چرخ خیاطی کار تولید لباس از 
این هم آســــان تر شد و دوخت با دست جای خود را به ماشین های چرخ 
خیاطی داد و صنعتگران هنرمندی که حرفه شان دوزندگی بود، با کارگران 
عادی در پای چرخ های خیاطی جایگزین شــــدند. صنعتگران انگلیسی و 
فرانسوی برآشفته شدند چون آزادی عمل و هنرشان تحت تاثیر ماشینها 
قرار گرفته بود و صنعت تولید پوشاک دیگر به هنرمند و صنعتگری نیاز 
نداشت و همه مشاغل این رشته از قالب صنعتگر به کارگر روز مزد تغییر 
پیــــدا کرده بود و هنر و خلاقیت و جایگاه اجتماعی صنعتگران با صنعتی 
شدن نساجی از بین رفت و هویت شاغلین در این صنعت به سطح همین 
ماشین آلات تقلیل پیدا کرد. صاحبان کارخانه های نساجی زنان و کودکان 
را به کار گرفتند تا هر جه می توانند دستمزد کمتری بابت تولید بپردازند. 
ساعات کاری روزانه بین 12-20 ساعت متغیر بود و کودکانی که سر کار 
خوابشان می برد تنبیه می شــــدند. حقوقشان کفاف زندگی را نمی داد. تا 
این که در ســــال 1۸33 قانون حقوق کارگری تصویب شد و بر اساس آن 

ماهـنامه رسمی کانون ایرانیــان ویکـتوریا

    شــماره 191- مارس 2021 - اسفند 1399
4



کودکان نه سال به بالا بیش از هشت ساعت در روز مجاز به کار نبودند و 
کار برای کوچکترها هم ممنوع بود. 

انقلاب صنعتی تا آنجا پیش رفت که در ابتدای قرن بیســــتم و همزمان 
با فوت ملکه ویکتوریا، دپارتمان اســــتورها قادر شده بودند که در مقیاس 
بزرگ تری لباس های آماده عرضه کنند و به دلیل میزان تولید بیشــــتر، 
اتوماتیک شــــدن و کاهش هزینه کارگر، قیمت لباسی که به روش سنتی 
7۵ دلار فروش می رفت )یعنی 1۸64 دلار امروزی( تا 2۵ دلار)621 دلار 
امروزی( تقلیــــل دهند. اگر چه صنعت مد و تولید لباس، تاثیر عمیقی از 
انقلاب صنعتی گرفت ولی در عین حال، منشــــا تاثیرات زیادی در روند 
تغییرات اجتماعی شد. در اوایل قرن بیستم و در 2۵ مارس 1911 آتش 
سوزی کارخانه  پوشاک  triangle shirt-waist در نیویورک که باعث 
کشته شدن 146 زن و دختر بچه و 23 مرد شد توجه عمومی را به ایمنی 
و بهداشــــت محل کار و حقوق کارگر جلب کرد. وقتی ساختمان آتش 
گرفت، درهای کارگاه که در طبقه ۸-10 ساختمان واقع بود، طبق روال 
عادی قفل بودند که کارگرها بدون اجازه کارشــــان را ترک نکنند و برای 
همین کارگرها در محاصره آتش گیر افتادند و راه فرارهای بســــته شد، 
نردبان های آتش نشــــانی تا طبقات فوقانی ساختمان نمی رسید و تورهای 
نجات هم به اندازه کافی مستحکم نبودند که بتوانند کسانی را که از ارتفاع 
بالا می افتند را حفظ کنند. نتیجه این شد که نزدیک به 170 نفر بخاطر 
خفگی یا آتش سوزی یا سقوط از ارتفاع کشته شدند و همین اتفاق توجه 
اجتماعی را بــــه ایمنی محل کار و حقوق کارگری معطوف کرد و انقلاب 
اجتماعی در راستای حقوق کارگری و حقوق زنان پدید آمد. روز ۸ مارس 
به همین دلیل روز جهانی حقوق زنان نام گرفته و فرصتی اســــت  برای 
آدرس دادن حقوق نابرابر زنان در سراســــر دنیا. هنوز پس از گذشت یک 
ســــده از این اتفاق، صنعت مد و پوشاک همچنان حقوق بسیاری از زنان 
را در نقاط مختلف دنیا پایمال می کند و همچنان فعالان حقوق بشــــر در 

تلاشند تا به این مهم فایق شوند. 
شاید برای شــــما جای تعجب باشد اگر بدانید که تقریبا صد سال پس از 
اتش سوزی در نیویورک، اتفاق کاملا مشابهی در رعنا پلازا در بنگلادش 
رخ داد. این بار فاجعه عظیم تر بود و آتش سوزی باعث مرگ 1132 کارگر 
نساجی شــــد که در فضای غیر استاندارد و بسیار فشرده مشغول دوختن 
لباس برای برندهای صاحب نام دنیا بودند. به دلیل فشردگی جمعیت و 
غیر استاندارد بودن ساختمان، مجال فرار برای همه ایجاد نشد و بیش از 
هزار نفر در آتش سوختند. صنعت مد و پوشاک بار دیگر قربانی گرفته بود 
تا مصرف کننده عادی بتواند با قیمتی کمتر، به جای یک لباس چندین 

لباس بخرد و بی دغدغه دور بیاندازد.
این صنعت بخاطر بکارگیری زنان همیشه در معرض سو استفاده کارفرما 
و عدم رعایت حقوق کارگری بوده است. پس از فاجعه رعنا پلازا بار دیگر 
توجه جهان به ســــمت بردگی مدرن در صنعت فشن جلب شد. انقلابی 
  Fashion revolution .دیگر بــــه راه افتاد. اینبار انقلاب مد نام گرفت
یا انقلاب مد توجه مصــــرف کننده های جهانی را به حلقه تامین و تولید 
پوشاک و چگونگی تولید این لباس ها در جهان سوم جلب می کند. جایی 
که بهای ارزان بودن پوشــــاک را انسان های دیگر با کارهای طاقت فرسا 

و ساعات طولانی در محیط نامناســــب پرداخت می کنند. این نهضت از 
من و شــــما مصرف کننده عادی درخواست می کند که از توان خریدمان 
اســــتفاده کنیم و تولید کنندگان و برندها را مجبور به پاسخگویی کنیم. 
از ما می خواهد که با ترک اعتیاد و بردگی به فست فشن، فرصت حقوق 
کارگری را برای مردم جهان سوم فراهم کنیم. عطش خرید ارزان و بیش 
از نیاز را خاموش کنیم و از برندهایی که حاضرند حق انسانی کارگرها را  

محترم بدانند خرید کنیم. 
صنعت مد در طول تاریخ دستمایه ای برای ضایع کردن حقوق زنان بوده 
است و اینبار نوبت ماســــت که به عنوان مصرف کننده، نبض بازار را با 
ترازوی حقوق بشر بسنجیم. بیش از نیاز نخریم، بی کیفیت نخریم، فست 
فشن نخریم و قبل از پایان عمر پوشــــاک آنرا دور نیاندازیم تا برندها را 
مجبور کنیم که برای محیط زیست، جامعه بشری و حقوق برابر، آهسته تر، 

بهتر و عادلانه تر تولید کنند.
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بیست و هفتم آذر برابر هیجدهم دســــامبر،  توسط یونسکو روز جهانی  
مهاجر نام گذاری شده است. در این روز صحبت و گفتگوهای بسیاری در 

باب مهاجرت و علت آن می شود. 
شاید همه ما قبل از مهاجرت و آرزوی تشکیل زندگی جدید در کشوری 
دیگر را مدت ها در ذهن پرورانده و به امید ســــاختن آینده ای بهتر برای 
رسیدن به این آرزو تلاش های فراوانی کرده ایم. از عوامل عمده مهاجرت، 
می توان ندیدن آیندهای بهتر در سرزمین مادری به انضمام هزاران دلیل 

دیگر که نرسیدن به آرزوها در آن سرزمین از آن جمله است، اشاره کرد.
حال پس از ســــال ها تلاش این آرزو محقق شده و ما در این کشور ساکن 
شدیم. استرالیا به حق کشور بسیار خوبی برای زندگی و ساختن آینده و 
خانواده است. ولی مشکلات عدیده ای هم هست که بخصوص در سال های 
اول اقامت پررنگ و بسیار طاقت فرساست. دوری از خانواده و دوستانی که 
خاطرات خوب را با آنها رقم زدیم. عدم حمایت خانواده نزدیک در شرایط 
بحرانی، تنهایی و دســــت پنجه نرم کردن با مشکلات، همه و همه پس از 

مهاجرت یکی پس از دیگری هویدا شده و تاثیرش تا ابد باقی است.
به عنوان مهاجری که به دلایل موجه از نظر خودم، بیش از شانزده سال 
است که در استرالیا و ملبورن زندگی می کنم، وقتی شرایط کنونی ایران را 
می بینم بسیار از تصمیمی که گرفتم و بهای گرانی که برای آن، نه از لحاظ 
مالی بلکه از لحاظ فکری، ذهنی، احساسی پرداخت کرده ام و سختی های 
محیط کاری که تحمل کرده ام و هزاران مشکل دیگر که یک مهاجر با آن 
بدون وقفه دست به گریبان است، بسیار راضی و خشنودم. چرا که  سعی 
کرده ام متفاوت با افرادی که زمانی که مهاجرت می کنند دلیل ترک وطن 
را فراموش می کنند، خوشی ها و دورهمی های آن دوران برایشان پر رنگ 
می شوند و مشکلات و سختی های اینجا مانند پتکی بر وجودشان می زند، 

فکر کنم.  
آری ما در کشــــور خوب و جهان اول زندگی می کنیم ولی بسیاری از ما 
همچنان با تفکرات و ذهنیات و رسم و رسوم و فرهنگ قدیمی مان به سر 
می بریم. کمتر ایرانی با غیر اســــترالیایی و استرالیایی دوست صمیمی 
می شــــود، حتی محل زندگی مان را سعی می کنیم در محله ای که بیشتر 
ایرانیان ساکن هستند انتخاب کنیم. انگار لذت های دورهمی مان در کنار 
یک ایرانی و هموطن بیشــــتر از بودن با دیگر فرهنگ ها و ملیت هاست، 
غافل از اینکه این کشور و مردمانش مانند دانشگاهی برای ساختن و تغییر 
فکر و تحول زندگیمان فارغ از خودنمایی و بزرگ بینی است. البته منظور 
من بیگانه شــــدن با فرهنگ، ملیت و هموطنان مان نیست بلکه به شدت 
طرفدار همبستگی و اتحاد هستم و برای آن تلاش می کنم، اما از شناخت 

سرزمین جدید و مردمانش همیشه به وجد آمده ام. 
زندگی در هر جای دنیا که باشــــی سخت و طاقت فرساست ولی ساختن 
حال خوب به عنوان یک مهاجر در کشــــوری که امکانات بسیاری در آن 
مهیاست چندان سخت نیست. لپ کلام همین آزادی که در اختیار ماست، 

کمتر چیزی که پس از مهاجرت قدردانش هســــتیم. مهاجرت ما، حال با 
هر گونه و شرایط، دلیل بسیار موجهی برای خودمان داشته، سختی این 
راه بی شــــک برای همگی مان ملموس است. ولی چقدر با این فرهنگ و 
کشوری که برای زندگی انتخاب کردیم عجین شده ایم؟ شاید انگ بیگانه 
شــــدن و بیگانه پرستی بزنید، ولی حقیقت این است که درک و شناخت 
زندگی و آداب و فرهنگ جدید، تجددگرایی و بیگانه شــــدن از فرهنگ 
خویش نیست. چند درصد از ما هنوز اولین اولویت مان دنبال کردن خبرها 
و رخدادهای ایران اســــت در جائیکه حتی وزیر ایالتی که در آن زندگی 
می کنیم نمی شناسیم. البته بی شک این نوع رفتار فقط مختص به جامعه 
ما نیست، بلکه خیلی از جوامع دیگر مانند ویتنامی ها، چینی ها، فیلیپینی 
ها، ترک ها و بسیاری دیگر بی شک جامعه ای مانند جامعه کشورشان ولی 
در غالب خیلی کوچک تر اما با افکار ســــنتی در محله های مختلف ایجاد 
کرده اند. البته ناگفته نماند که انگشت اشاره بر کل جامعه مهاجر نیست، اما 
بدون اغراق بسیاری از ما متاسفانه از یادگیری و عجین شدن در فرهنگ 

چندملیتی گریزان هستیم.
زندگی مهاجران در خیلی از جهات سخت و طاقت فرساست، خیلی از جاها 
می بریم و انگار دوست داریم از وجود و جایگاهی که ساخته ایم فرار کرده و 
باز به پوسته قبلی و دوستان و دورهمی های قبل از مهاجرت برگردیم. غافل 
از اینکه زمان خیلی چیزها را حتی خانواده و دوستان قدیمی و دورهمی 
ها و هزاران خاطرات گذشته خوب ما مثل خود ما، با تغییر شرایط جامعه 
و تکنولوژی نیز تغییر داده است و این چیزی جز سراب و خیالی در ذهن 
خسته مان نیست. پس چرا با دید بازتر به این جامعه و کشوری که خیلی 
چیزها را با همت و تلاش خودمان به ما ارزانی داشــــته نگاه نکنیم، بهتر 
ببینیم، بشناسیم، قاطی بشیم و از هر کدام بهترین را برای بهترین شدن 

خودمان بدون تعصب و برخوردن های افراطی انتخاب کنیم. 
به امید ساخت جامعه چندملیتی بهتر و متحدتر در این مملکت زیبا در 

کنار یکدیگر و مهاجران آینده.
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روز مهاجر
شیرین نوری

خانواده



جشن سده یکی از جشن های با شکوه باستانیست که در شامگاه دهمین 
روز یا آبان روز از بهمن ماه بــــا افروختن هیزمی که مردمان، از روزهای 
پیشـــــین در مرکز شهر یا آبادی یا بر بلندی کوهسـتان گرد آورده اند 
برگزارمی شود. در تواریخ  اشـاره شـده که این جشـن همیشـه به شکل 
روسـتـا  و  مردمـان شـهرومحـله  همـه  گـردهمـایی  با  و  دســته جمعی 
دریک  جـا و با برپـایـی یک آتــش بـزرگ برگـزار می شده است، مردمان 
در گردآوردن هیـزم با یکدیگر مشـارکت می کنند و بدین ترتیب جشـن 

سـده، جشن همکاری و همبستگی مردمان است.
زرتشــتیان استـان های کرمان، یزد، فارس و دیـگر استـان ها از دیربـاز 
این جشـــــن را برگزار می کرده اند، امروزه به جز این شهرها در روستاهای 
اطراف میبـد و اردکان، بافت، بردسـکن، طبـس )روستای پیرحاجات( و 
حتی در برخی کشورهای خارجی مانند سوئد، آمریکا و استرالیا ایرانیان 
با گردآمدن در یک نقطه از شهر یا روستا در کنار هم آتشی بسیار بزرگ 
می افروزند و به نیایش خوانی و سرودخوانی و پایکوبـی می پردازند؛ گفتنـی 
است بزرگ ترین وباشکـوه ترین جشـن سـده ی جهـان در کرمان هر سالـه 
برگزار می شود؛ همچنیـن در تقویم اصلی و جدید زرتشــتیان این روز را 

آبان روز نامیده اند.
داستان پدیدآمدن آتش و بنیاد نهادن جشن سده در شاهنامه بدین گونه 
آمده است که هوشنگ با چند تن از نزدیکان از کوه می گذشـتند که مار 

سیـاهی نمـودار شد؛ هوشـنگ سـنگ بزرگی برداشـت و به سوی آن رها 
کرد، ســــنگ به کوه برخورد کرد و آتش از برخورد سنگ ها برخاست. به 

گفته فردوسی:
هم آن و هم این سنگ گردید خرد

برآمد به سنگ گران سنگ خرد
دل سنگ گشت از فروغ آذرنگ
 فروغی پدید آمد از هر دو سنگ

 نیایش همی کرد و خواند آفـریـن 
جهـانـدار پـیـش جهــان آفـریـن

همـیــن آتـش آن گاه قـبـله نهــــاد
کـه اورا فروغی چنین هدیه داد

سـده نـام آن جشـن فرخنــده کرد یکی جشـن کرد آنشـب و باده خورد
البته روایت های زیادی برای نامگزاری این جشـــــن از منابع مختلف نقل 
شده که در اینجا تنها به اشـــــعار فردوسی بسنده می کنیم. به نوشـته 
مورخانی همچون بیرونی، بیهقی، گردیزی جشـن سده یکی از سه جشن 
بزرگ ایرانیان است که در دوران اسلامی، تا اواخر دوران خوارزمشاهیان و 
حمله مغول دوام آورد و هم سلاطین و امیران و هم مردم عادی این جشن 
را به پا می داشتند؛ مشهورترین و بزرگ ترین جشن سده در زمان مردآویج 

در سال  323  هجری در اصفهان برگزار شده  است و چنان  که در تاریخ

جشن سده
مرضیه کاظم زاده ایرانشهر
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بیهقی آمده است جشـــــن سـده دیگری که به یاد مردم مانـده، جشـنی 
اسـت که در زمان سلطان مسـعود غزنوی در سال 430 هجری برگزار شد. 
به هر روی، ماندگاری سـده در فرهنگ ایرانی بسیار مرهون اقوام گونـاگون 

ایرانـی است؛ 
کرمان، در هشتاد سال گذشته مهد برگزاری سده بوده است و همه ساله 
باشکوه ترین جشن سده نیز در آن جا توسط همه مردم برگـزار می شـود؛ 
در سال های پس از انقلاب اسلامی، زرتشـتیان این جشن را با روش های 

تازه ای که سابقه تاریخی ندارد، برپا می کنند.
کرمانی ها این جشن را باشکوه تر از مناطق دیگر برگزار می کنند؛ هنوزهم 
در کرمان رســــم است که کشاورزان از خاکســــتر آتش بر زمین هاشان 
می پاشند، زیرا عقیده دارند که خاکستر آتش سده به زمین برکت می دهد.

در گذشته های نه چندان دور این مراسم در پشت بام ها برگزار می شد؛ این 
جشن جمعی و همگانی است؛ هیچ گاه این مراسم پنهانی و در خفا انجام 
نمی شــــده و همواره با حضور تعداد زیادی از مردم در بیابان ها و دشت ها 
برپا می شده است؛ هنوز هم در کرمان در روز جشن سده، مدارس را تعطیل 
می کنند. جالب است که به رغم گذشـت هزاران سال از برگزاری نخسـتین 
به  وجـود  ایـن جشـن  برگـزاری  تغییـرات محسـوسی در  امروزه  سـده، 
نیامـده  اسـت. در ایـران باســـــتان و در میـان زرتشــتیان ایـران، این 
جشــن نزدیک غـروب آفتـاب، با آتـش افـروزی آغازمی شـود و امـروز هم 
با همـان سـنت کوه هایی ازبوته و خـارو هیـزم در بیـرون شـهر فراهـم 
شده، در حالی که موبدان لاله به دست اوســـــتا زمزمه می کنند، بوتـه ها 
را روشن کرده و مردمی که در آن جا جمع شـــــده اند نماز آتش نیایـش 

خوانده، این مراســــم به وسیله ی انجمن زرتشتیان کرمان سده هاست که 
بیرون از شهر انجام شــــده و همه مردم زن و مرد، زرتشتی و مسلمان، 
کلیمی در آن جا گرد آمده و در شــــادی شرکت می کنند در تهران این 
جشن بیست و پنج ســــال است که با شکوه وسیله سازمان فروهر در باغ 
)کوشک( ورجاوند برگزار می شود. در شیراز پنج سال این جشن به همت 
خانم پریچهر همسراستاد فرهنگ مهر) فرهنگِ مِهر زاده ی 19 آذر 1302  
درگذشته ی12 اسفند 1396، استاد بازنشسته ی روابط بین الملل دانشگاه 
بوستون، معاون اسبق نخست وزیر ایران و رئیس دانشگاه شیراز )دانشگاه 
پهلوی سابق( بود او تنها زردشتی ای است که مقامی در کابینه ی وزرای 
ایران داشته است( و با یاری زرتشتیان، آرتشیان و مردم شیراز، برابر کعبه 

زرتشت، نزدیک تخت جمشید برگزار شد.
برخی از پژوهشگران جشن سده را به آییـن مهرپرسـتی یا میترایســم که 
در میــان مـردم ایرانی تبار، قرن ها پیشتر از آیین زرتشتی هم رایج بوده، 
مربوط می دانند. البته، در نزد زرتشــــتیان آتش یکی از نمادهای مقدس 
جشن ســــده هم حفظ شده است. به نوشته برخی از تاریخ نگاران، جشن 
سده ۵0 روز و ۵0 شب قبل از اعتدال بهاری یا جشن نوروز برگزار می شود، 
به همین دلیل سده نامیده شده، چون حاصل جمع این دو، صد می شود.

صادق هدایت در سال های جوانی خود از جشن سده زرتشتیان کرمان دیدن 
و چنین گزارش می کند: »سده ســــوزی جشنی است که هنوز زرتشتیان 
کرمان به یادگار جمشــــید و آیین های ایران باستان می گیرند و برای این 
کار موقوفاتی در کرمان در نظر گرفته اند. پنجاه روز به نوروز خروارها بوته 
و هیزم درمنه در گبر محله باغچه بوداغ آباد گرد می آورند. جنب این باغچه 
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خانه ای هست مسجد مانند و موبدان موبد از بزرگان شهر و حتی خارجی ها 
را دعوت شــــایانی می کنند. در این آیین نوشیدنی و شیرینی و میوه زیاد 
چیده می شــــود و اول غروب آفتاب دو نفر موبد دو لاله روشن می کنند و 
بوته ها را با آن آتش می زنند و سرود ویژه می خوانند هنگامی که آتش زبانه 
می کشد همه ی میهمانان که بیش از چندین هزار نفر می شوند با فریادهای 

شادی دور آتش می گردند و این ترانه را می خوانند: 
سد به سده، سی به گله پنجاه به نوروز    

نوشیدنی می نوشند و میان هلهله ی شادی جشن تمام می شود.«
تمـام جشـن های ملـی و باســتانی ایـرانی با درک اهمیـت همبســتگی 
و اتحـاد، مردم را بـــــه فعالیت های جمعی و در کنار هم بودن تشویق 
می کنند. در کنار هم قرار گرفتن مردم از ادیان، سنین و نژادهای مختلف 
در جشن سده باعث می شود که تصویر بســـــیار زیبایی از همراهی شکل 
بگیرد. یکی از اقدامـــــات مهمی که در جشــن سـده صـورت می گیرد، 
کنـار هم بودن مـردم از اقشـار و گروه هــای مختلف اجتماعی و کمـک 
کردن به هم در جمـع آوری هیزم و راه اندازی آتشـی بزرگ بوده است. این 
جشن دیدنی از سوی ایرانی های مقیم کشورهای مختلف هم با استقبال 

زیادی رو به رو می شود.
زرتشتیان ساکن سـیدنی اسـترالیا هر ساله این مراســم را اجرا می کنند 
در سال 1399 نیزبا رعایت شیوه نامه ی بهداشتی پیشگیری از کووید-19، 
آیین نیاکانی جشن سده را پاس داشتند و به علت همه گیری کرونا تنها 
30 تن از زرتشــــتیان ساکن سیدنی گردهم آمدند، همراه با آوای اوستا و 
نیایش، آتش سده را برافروختند. برای جشن سده میز زیبایی چیده شد. 

با شرایط کرونا برنامه ها مختصر و کوتاه اجرا شد. پس از برافروختن آتش 
مهمانان با شام پذیرایی شدند.

به امید اینکه هر سـال در هر کجای کره خاکی ایرانیان جشن های باستانی 
را با شکوه برگــزار کنند تا نه تنها آیین فرهنگی وباسـتانی خود را پاس 
بدارند بلکه با شرکت در این جشـن ها به وسـیله ی فریحات سالم و عیش و 
سرور و دسـت افشانی و آتـش افـروزی و پایکوبی روان افسـرده را شادابی 
می بخشـنـد و خسـتگی هـای فکـری وجسمـی را از تـن و روان خـویـش 
می زداینـد و خویشــتن را برای کارهـای سنگین روزهای پس از جشن 
آماده می کنند. مهمتر از همه اینکه هر یک از این جشن ها راهی بـرای 

همدلی و اتحاد بین تمام ایرانیان است.

ماهـنامه رسمی کانون ایرانیــان ویکـتوریا

    شــماره 191- مارس 2021 - اسفند 1399
9



نهمین دوره مسابفات فوتسال جام تخت جمشید ملبورن استرالیا
عکس ها از: منیژه دلایلیان

گزارش تصویری1
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در شماره قبلی گلبانگ و بخش اول این مقاله، با وضعیت جهانی گرمایش 
زمین، تاثیرات محیطی و انســــانی گرمایش زمین و راهکارهای ساده ای 
که می توان با تغییر در الگوی زندگی و مصرف خود برای تبدیل شدن به 

شهروندانی موثر با الگوی زندگی سبز به کار ببریم، آشنا شدیم.

در بخش دوم این مقاله، به جایگاه فعلی اســــتر شایسته و رفیع معماری 
ســــنتی و قدیم بناهای ایرانی در بهره وری از انرژی ها و معماري سبز و 
بهره   گیری از ویژگی های اقلیمــــی در کاهش مصرف انرژی می پردازیم. 
ویژگی هایی که روز به روز به جای حفظ و گسترش آنها در معماری کنونی 

ساختمان های ایرانی، قدم در راه حذف آنها برداشته شده است. 
متأسفانه در کنار چنین معـــــماری آگاهانه ای، شـاهد ظـهور معــماری 
مناطق  اقلیمی مناطق مخصوصاً  با شــــرایط  جدیدی هستیم که کاملًا 
گرمسیری ایران متنـاقض می باشد. خانه های ردیفی که از بتن، آهن و آجر 
ساخته شده ند. با حیاط هایی که به علت کوتاه بودن دیوارهایشان، از یـــک 
سـو قـــــادر بـه ایــجاد سایـــه مناسب نمی باشند و نمی توانند از بنا، در 
مقابـل وزش باد شدید و نـور زیـاد خورشید محافظت نــمایند و شـرایط 
نامساعدی بـرای ساکـنـیـن بـوجـود می آورند، به طور کلی بایستی بیان 
نمود که مـعـماری جـدیـد بـا شیـوه ساخت نـاهـمـاهـنـگ بـا اقلیم از 
یک سو، موجب عـدم آسایش ساکنیـن و از سوی دیگر با استفاده نامناسب 
از مـصالـح و افـزایـــــش مـصـرف انـرژی فسیلی ، معـماری پایـداری را 

کــه در گـذشته وجود داشته، مــد نـظر قرار نداده است.
به کارگیری دیوارها و سقف های با ضخامت کم کـه در مـقـابل موقعیت 
از قیر  ایـن منطقه، هیچگونه مقاومتی ندارد و همچنین استفاده  خـاص 
سیاه رنگ بـر روی پشت بامها که بـه علت تیرگی رنگ موجب افزایش دما 
در فصل تابستان و به جهت انتقال حرارت از طریق بام موجب کاهش دما 
در فصل زمستان در داخل خانه می شود و در نـهایت به کارگیری وسائل 
گـرم کننده بــا مصرف انرژی فسیلی و دستگاه های خنک کننده ای که 

نامناسب فضاهای داخلی در فصول مختلف مورد استفاده  به علت دمای 
قرار می گیرند. 

جایگاه استرالیا در استفاده از انرژی های تجدیدپذیر 
استفاده از انرژی های تجدیدپذیر مخصوصا ً انرژی خورشیدی و بادی در 
راستای توسعه معماری پایدار در استرالیا از اهمیت بالایی برخوردار است. 
مردم استرالیا با استفاده از پنل های سقفی خورشیدی، بخش زیادی از برق 
مورد نیاز خود را تأمین می کنند. آسمان صاف و دمای مطلوب از دلایل 
فراهم آوری شرایط مناســــب برای تأمین بخش زیادی از انرژی از منابع 

خورشیدی در استرالیا می باشند.
بلندمدت  ســــرمایه گذاری  نوعی  بخش،  این  در  سرمایه گذاری  بی شک 
هوشمندانه محسوب می شود و هرچقدر سهم انرژی های نوین از کل انرژی 
مورد نیاز یک کشور بیشتر باشــــد، بازتاب بیشتری در اقتصاد آن کشور 

خواهد داشت.
 Australian National بر طبق گزارش منتشــــر شــــده توســــط
University ANUدر سال 2020، استرالیا پیشروترین کشور در جهان 
در تولید و استفاده از انرژی ها تجدیدپذیر می باشد و پس از آن کشورهای 
آلمان و آمریکا قرار دارند. میزان رشد استفاده از انرژی های تجدیدپذیر و 
توسعه بهره گیری از تکنولوژی های نوین آن در استرالیا، 10 برابر میانگین 
جهانی است که این میزان رشد و توســــعه، 3 برابر سریعتر از آلمان به 
عنوان دومین کشور پیشرو در جهان است که در نوع خود دستاورد بسیار 
ارزشمندی برای استرالیا محسوب می شود. همچنین 40 درصد از کل برق 

مورد نیاز کشور استرالیا، توسط توربین های بادی تامین می گردد. 

بر اساس گزارش منتشر شده توســــط گاردین در سال 2020 بر اساس 
تحلیل ها و بررسی های شرکت مشاور انرژی و کربن RepuTex، استرالیا 
تا ســــال 2040 توانایی تامین 90% از کل برق مورد نیاز خود را از منابع 
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انرژی تجدیدپذیر بدون افزایش هزینه انرژی دارد. 
بر اســــاس گزارش تهیه شده توسط خبرگزاری ABC در ژانویه 2021، 
اســــترالیا بزرگترین باطری لیتیوم-یون جهان را در سال 2017 در ایالت 
استرالیای جنوبی با هدف تقویت سیستم برق رسانی کل کشور نصب کرد 
و تا ســــال 2032 باطری دیگری با چهار برابر ظرفیت فعلی در بزرگترین 
نیروگاه استرالیا به نام The Eraring plant واقع در ایالت نیوساوث ولز 
نصب خواهد کرد که جایگزین سوخت زغال سنگ برای تامین انرژی این 

نیروگاه می شود. 
به گزارش Renew Economy در آوریل 2020، محققان دانشــــگاه 
موناش ملبورن با همکاری شرکت Viridian Glass، یکی از بزرگترین 
شــــرکت های تولیدکننده شیشه در استرالیا، و ســــرمایه گذاری آژانس 
انرژی های تجدیدپذیر اســــترالیا موفق به ساخت پنجره های خورشیدی 
شده اند که قادرند علاوه بر عبور دادن نور خورشید، برق خانه را نیز از این 
نور به رایگان تامین نمایند. ساختار این پنجره ها با بهره گیری از سلول های 
خورشیدی است که پیش از این تنها در پنل های خورشیدی روی سقف 
خانه ها استفاده می شد. جنس این سلول های نیمه شفاف خورشیدی از 

یک ماده آلی نیمه رساناست که می توان آن را تبدیل به پلیمر کرد.
این کشف در کاهش مصرف انرژی مسکن های عمومی و آسمان خرامش ها 

بسیار موثر است.
بهره گیری از انرژی خورشــــیدی در ایالت استرالیای جنوبی از محبوبیت 
بالایی برخوردار است. بر اساس گزارش منتشر شده در اکتبر 2020 توسط 
Clean Technica، برای نخســــتین بار در جهان، کل برق مورد نیاز 
ایالت استرالیای جنوبی در تاریخ 11 اکتبر برای مدت زمان یک ساعت به 
طور 100 درصد از منابع خورشیدی تأمین شد. با ادامه این روند، منابع 
خورشیدی پشت بامی در ایالت اســــترالیای جنوبی قادر خواهند بود به 
تنهایی 100 درصد تامین برق مورد نیاز منازل را انجام دهند و تقاضا برای 

شبکه برق رسانی را به صفر برسانند. 
تاکنون انرژی هیچ منطقه ای در ابعاد ایالت استرالیای جنوبی به طور کامل 
توسط منابع خورشیدی تأمین نشده بوده است و این رکورد بهترین رکورد 

ثبت  شده در سراسر جهان است.

جایگاه ایران در استفاده از انرژی های تجدیدپذیر
مقایسه جایگاه ایران با سایر کشورها در زمینه سهم انرژی های نوین از کل 
انرژی مصرفی بر حسب درصد - نمودار نشان می دهد در ایران کار چندانی 

برای استفاده از انرژی های نو انجام نشده است.
قانون عضویت دولت ایران در آژانس بین المللی انرژی های تجدیدپذیر پس 
از تصویب مجلس و تأیید شــــورای نگهبان در 14 خرداد 1391 از سوی 

رئیس جمهور ابلاغ شد. 
انرژی های تجدیدپذیر شامل منابع متنوع و مختلفی بوده که از انرژی های 
طبیعی و قابل دسترس به وجود می آیند. این انرژی ها صورتی آرمانی ندارند 
اما استفاده از آن ها موجب کاهش مصرف فراورده های نفتی و اشتغال زایی 
شــــده و میزان آلایندگی محیط زیست را نیز کاهش می دهد. چشم انداز 
استفاده از این انرژی در کشور ما نیز همانند سایر کشورهای توسعه یافته 
از اهمیت قابل توجهی برخوردار است در نتیجه با توجه به سیاست های 
جهانی، توسعه این انرژی ها در کشور ما به منظور حل مشکلات و ایجاد 
اشتغال اجتناب ناپذیر خواهد بود و توسعه استفاده از انرژی های نو می تواند 
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نقش بسزایی در افزایش درجه امنیت سیستم انرژی کشور ایفا نماید.
همچنین بسیاری از گروه های دانشــــجویی از جمله دانشکده مهندسی 
دانشگاه تهران در پی ساخت خودروهای خورشیدی هستند که با سلول 
های خورشــــیدی کار می کنند و می تواند سرعت بالایی در مدت زمان 

طولانی را ارائه دهد.

معماري ایراني که ابتدا در محدوده ی فلات ایران و سپس در حوزه نفوذ 
فرهنگ ایراني شــــکل گرفت، همچون همه ي معماری هایي که ریشه در 
فرهنگ بومي دارند، به اقلیم توجه داشــــته و تا پایان دوره ي قاجار آثار با 

ارزشي از خود به جا گذاشته است. 
بررســــي نمونه هاي به جا مانده نشان می دهد حتی رنگ هاي به کار رفته 

در تزیینات ساختمان ها متأثر از ویژگی هاي اقلیم گرم و خشک بوده اند.
مصالح ســــاختمان ها، علاوه بر توانایی هاي ســــازه ای و توجه به مسائل 
اقتصادي و تأمین مصالح از نقاط نزدیک، بهترین شــــکل بهره برداري از 

انرژي محیط بري را نشان می دهند.
سازه هاي طاقي در این بناها نشــــان دهنده ی رابطه ی  اقلیم و معماري 

هستند.
حتي در نقوش تزییني رد پاي خورشید را به عنوان مهمترین عامل اقلیمي 

در نقوشي با نام شمسه و چرخ خورشید می توان دید.
در ادامه، به بررسي فضاهایي در معماری قدیم ایران می پردازیم که به طور 
مشخص به دلیل ویژگی هاي اقلیمي شکل گرفته اند و اقلیم در آنها موضوع 
اصلي بوده است. نام اغلب این فضاها از همین ویژگي اقلیمي آنها گرفته 

شده است، مانند بادگیر، اتاق کرسي، زمستان نشین، سردابه و ...

حیاط نارنجستان
در کتاب فرهنگ مهرازي ایران، نارنجستان چنین تعریف شده است: میان 
سرایي که می توان آنرا سر پوشیده کرد و در باغچه ی آن درختان نارنج و 

غیره پرورش داد.
حیاط نارنجســــتان حیاطي کوچک در مجموعه ی اندروني بوده که علاوه 
بر تأمین نور فضاهاي اطراف، امکان نگهداري گیاهاني را که نســــبت به 
یخبندان شب هاي زمستان مناطق کویري حساس هستند فراهم می کرده 
است. ابعاد کوچک آن و مجاورت با طاق ها و توده هاي ساختماني که در 
طول روز با انرژي خورشید گرم می شدند موجب مي شده که با تخلیه ی 
این انرژي در طول شب، دماي فضاي محدود حیاط بالاي صفر حفظ شود، 
و حتي در برخي موارد این حیاط ها سقفي با یک سوراخ بزرگ در مرکز 
دارند که در زمستان هاي خیلي سرد امکان پوشاندن آن با پارچه و جود 

داشته است.
این حیاط ها به ندرت در محور هاي اصلي بنا و بیشــــتر در گوشه ها و 
فضاهایي که مشکل نورگیري داشتند ساخته می شدند. الگوي معمولي آنها 
مربع 9 قسمتي است که در هر وجه آن یک فضاي سه دري قرار می گرفته 
یا هشت ضلعي بوده اند. در برخي موارد با گوشه سازي، نوعي گنبد ناقص 
روي آنها ساخته می شده ، تزیینات این فضا که تحت تأثیر تزیینات اتاق ها 

و فضاهاي جانبي هم بوده، آجرکاري یا آجر لعاب دار بوده است.
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گودال باغچه
گودال باغچه یا باغچال در وســــط حیاط مرکزي ساخته می شده و یک 
طبقه در داخل زمین فرو می رفته است. نمونه هاي این فضا در اقلیم هاي 
بسیار خشک کویري از جمله در کاشان، نایین و یزد دیده می شود. گودال 
باغچه علاوه بر تأمین خاک مورد نیاز خشــــت هاي استفاده شده در بنا، 
امکان دسترســــي به آب قنات را هم فراهم می کرده است.این مساله، در 
شهرهایي مثل نایین که یک شبکه ی پیچیده ی قنات داخل شهر داشته اند 
بسیار مهم بوده است. بنابر این معمولاً در گودال باغچه آب رواني می بینیم 
که حوض میاني را پر مي کرده و سر ریز آن به خانه هاي دیگر مي رفته 
اســــت. در حاشیه ی این حیاط اغلب رواق و گاه چند اتاق به شکلي نیمه 
باز ساخته می شده و کاشت درخت انار، پسته و انجیر در این گودال باغچه 
ها مرسوم بوده است. با توجه به کوچکتر و پایین تر بودن این حیاط ها و 
استفاده از رطوبت و خنکي زمین، علاوه بر رطوبت گیاهان و خنکي آب، 

در واقع فضایي به مراتب اقلیمی تر از حیاط شکل می گرفته است.
گودال باغچه ي خانه ي پیر نیا در نایین و مسجد مدرسه ي آقا بزرگ در 

کاشان نمونه هاي خوبي از این فضاها هستند.
معماری خانه طباطبایی ها به شــــیوه گودال باغچه متقارن و درون گرا 
اســــت، در کویر خانه ها را گود می ساختند تا بنا عایق حرارت و صدا بوده 

ودسترسی به آب قنات هم راحتت تر و در مقابل زلزله مقاوم تر باشد.

بام
بام در معماري ایران به جرأت بخشــــي از فضاي زندگي است و علاوه بر 
وجود حجم هاي پیچیده و زیبا، به عنوان حیاط هم مورد اســــتفاده قرار 
می گرفته است. در شــــهرهایي چون نایین در برخي از بناها با دیوارهاي 
صندوقه چیني شده، اطراف بام را تا حدود یک متر و نیم بالا آورده و نوعي 
حیاط در بام بوجود می آوردند که در شب هاي تابستان براي خواب استفاده 
می شده اســــت. همچنین این دیوارها با سایه اندازي بر بخشي از بام در 
ساعات مختلف روز نقش اقلیمي ثانویه اي نیز داشته اند. چنین فضاهایي 
در مساجد نیز مورد استفاده بوده است. در مسجد سپهسالار در بالاي بام 
وضوخانه اي که چهل شــــیر نام دارد، این فضا به همین شکل وجود دارد. 
نمونه ی دیگر خانه ي عباســــیان کاشان با چنین حیاطي در بام است که 
در آن معماران با قاب بندي هاي ظریف از مشبک آجري، امکان تهویه را 

نیز فراهم آورده اند.

سرابستان
باغ کوچکي بوده که کنار خانه ساخته مي شده و تأثیر اقلیمي زیادي بر 
خانه داشته است. نمونه ي بسیار خوب آن در کنار خانه ي پیر نیا در نایین 
در قســــمت جنوبي حیاط وجود دارد، در واقع متمولین با ساختن چنین 

فضایي نوعي ییلاق در کنار خانه ی خود بوجود مي آورده اند.

زمستان نشین
اگرچه زمستان نشــــین پیش از آنکه نام فضاي معیني باشد، به همه ی 

فضاهایي که در وجه شمالي حیاط ساخته می شوند تا از آفتاب زمستان 
که با زاویه اي مایل به درون اتاقها مي تابد استفاده کنند، گفته می شود 
امــــا مجموعه ي معیني از فضاها با رابطه اي خاص،  مجموعه ي فضاهاي 
زمستان نشین را تشــــکیل می دهند که عبارتند از سه دري،  پنج دري و 
شکم دریده، که روي محور اصلي قرار می گرفته اند و دو فضاي ارتباطي 
که می توانند راهرو یا تختگاه باشند و گوشواره هایي که از سه دري، اتاق 
ارسي یا تهراني و اتاق دو دري تشکیل شده اند و گوشه هایي این بخش را 

تشکیل می دهند.
فضاي اصلي زمستان نشین روي محور اصلي قرار گرفته و براي ورود بیشتر 
نور خورشید اغلب پنجره هاي آنرا از ارسي هاي بزرگ می ساخته اند. داخل 
فضاهاي مرکزي با توجه به بســــته بودن فضا، تزیینات پیچیده ای چون 

قطارهاي مقرنس و آیینه کاري هاي بسیار پیچیده دیده می شود.

تابستان نشین
تابستان نشین نیز موقعیتی مانند زمستان نشین دارد با این تفاوت که در 
وجه جنوبی حیاط قرار گرفته است تا در تابستان از تابش مستقیم آفتاب 
در امان بمانــــد و روی محور اصلی آن معمولاً فضای نیمه باز با تالار قرار 

می گیرد.
این تالارها و ایوان ها جز در مواقع بسیار سرد سال مهمترین فضایی زندگی 
در خانه بوده اند، و اگرچه همیشــــه تزیینات داشته اند، اما با توجه به باز 
بودن و نفوذ گرد و خاک، از تزیینات بســــیار پیچیده در آنها پرهیز و به 

نقوش ساده ی گچی در ترکیب با آجر یا سیم گل قناعت می شده است.
حسینیه ی خانه ی بروجردی ها که فضای بسیار پیچیده با تزیینات ترکیبی 
کم نظیری در تابستان نشین آن دیده می شود، از نمونه های استثنایی این 
مجموعه فضا است. در شهرهای سرد سیری چون تبریز، زنجان، اردبیل، 
عملًا وجه تابســــتان نشین از بنا حذف شده و فضای نیمه باز ایوان را هم 

ندارند.
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بهار خواب
این فضا همان مهتابی است و در مناطقی از خراسان تخ بوم )تخت بوم( 
نیز نامیده می شود. این فضای بدون سقف در مجاورت حیاط و در طبقات 
بالاتر از اول ساخته می شود و شب های تابستان در آن می خوابند و بسته 
به محل استقرار آن، در ساعاتی که دیوارهای اطراف بر آن سایه ی مناسب 
می اندازد از آن استفاده می شود. در بهار و پاییز در تمام ساعات روز و در 

تابستان شب ها قابل استفاده بوده است.
این فضا در دوره ی قاجار به مســــجد مدرسه ها نیز راه یافت و نمونه های 
زیبایی از آن را در مسجد سید اصفهان، مسجد سلطانی سمنان و مسجد 
سپهسالار تهران می توان دید و در مناطق گرم و مرطوب چون دزفول و 
شوشتر جزء جدایی ناپذیر خانه های مسکونی است. تزیینات رایج این فضا 

از جنس تزیینات نمای رو به حیاط است.

اتاق کرسی 
این اتاق در مجموعه ی زمستان نشین و اغلب در گوشه های این بخش که 
در و پنجره ی کمتری به حیاط دارند، ســــاخته می شده تا در زمستان با 
بستن در و پنجره ها بتوان آنرا گرم کرد. در وسط اتاق، چال کرسی قرار 
داشته و ابعاد اتاق تابع ابعاد کرسی بوده، چون دیواره های آن برای تکیه 
دادن مورد استفاده قرار می گرفته اند. این فضا در همه خانه های اقلیم سرد 
و کوهســــتانی وجود دارد. این اتاق در مناطق پر شیب در پشت اتاق ها و 
داخل کوه کنده می شده و فاقد پنجره بوده است. این بخش در خانه هایی 
که حیاط بیرونی داشتند، گاه روی محور اصلی که شکم دریده یا چلیپا 
بوده نیز قرار می گرفته است. در خانه ی حیدرزاده تبریز اتاق کرسی الگوی 

شــــکم دریده دارد. که با توجه به استفاده ی این اتاق در شب و در بخش 
های خصوصی خانه تزیینات مفصلی ندارد.

در خانه ی پیرنیا در نایین این اتاق با اســــتقرار در محور اصلی، تزییناتی 
بسیار ظریف با لایه کاری گچی دارد.

پایاب
پایاب واژم ای است فارسي و حداقل تاریخي هزار ساله دارد. پایاب سازه ای 
اســــت براي دسترسي آسان انســــان به گذرگاه زیر زمیني آب قنات و 
عبارتســــت از کوره ای به صورت مورب که از سطح زمین به قنات گشوده 

شده و با پله هایي به کوره وصل می شود.
نکته اقلیمی، هوای بسیار خنک آن در تابستان به علت ویژگي ساختمان 
زیر زمیني و مجاورت با آب کاریز اســــت که علاوه بر استفاده به عنوان 
یخچال برای نگهداری مواد غذایی، در مواردی برای خواب نیم روزی نیز 

مورد استفاده قرار می گرفته است.
)دماي محیط در تمامي فصول سال تقریبا  ثابت و حدود 2۸و29 درجه 

مي باشد.( 
پایاب در حیاط خانه ها و مســــاجد قرار دارد و برای تامین آب آشامیدني 
، تجدید وضو، شستشوي لیاس، آرام بخشــــي و تامین آسایش ... مورد 

استفاده قرار می گیرد. 
نمونه های عمومی آن نیز در شهرهایی همچون نایین به چشم می خورد. 
الگوی معمول آن هشتی اســــت که با اتاق ترکی یا کلمبه پوشانده و در 
مسیر قنات در مرکز آن یک حوض ساخته می شود. نکته اقلیمی، هوای 
بســــیار خنک آن در تابستان است که علاوه بر استفاده به عنوان یخچال 
برای نگهداری مواد غذایــــی، در مواردی برای خواب نیم روزی نیز مورد 

استفاده قرار می گرفته است.
پادیاوحیاط دور بســــته ای که حوض یا جوی آب در میان داشته باشد، 
گودال باغچه )به فرانسوی پاسیو گفته می شود( در فارسی کهن و میانه به 
معنی طهارت، شستشو و نیز جایگاهی برای شستشو است پادیاو با همه ی 
ویژگی هایش بعد از اسلام در پیش مساجد و زیارت گاه ها به نام وضوخانه 

جای گرفت.
احتمالاً می توان بین پایــــاب و پادیاو رابطه ای برقرار کرد، فضایی که به 
گفته ی اســــتاد پیرنیا با مهاجرت به اروپا پاســــیو را بوجود آورده است. 
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نمونه های عالی پایاب در مسجد جامع نایین، مسجد جامع نطنز، مسجد 
جامع یزد و خانه های تاریخی یزد از جمله خانه ای که امروز به هتل کهن 

کاشانه تبدیل شده دیده می شود.
حوض خانه و سرداب

سَرداب یا سردابه خانه ای است که در زیر سطح زمین سازند تا در گرما به 
آن پناه برند و آب و مواد غذایی در آنجا نگاه می دارند تا خنک ماند. 

سرداب ها معمولاً با بادگیرها و قنات خنک می شده اند. 
اگرچه گاه به تالار اصلی تابستان نشــــین نیز گفته می شود، اما به طور 
مشخص زیرزمینی اســــت که در زیر تابستان نشین ساخته شده و مانند 
ایوان، فضایی نیمه باز است و اغلب یک حوض نیز دارد. در خانه عباسیان 
کاشان، نمونه های عالی حوض خانه و ســــرداب وجود دارد. در کاشان 
فضاهای بسیار متنوعی با عنوان حوض خانه در طبقه همکف یا زیر زمین 
یا در گوشه ها به چشم می خورد. در این شهر به زیرزمین های گود که در 
تابستان نشین ساخته می شود و  زیر هریک از وجوه ساختمان مخصوصاً 
اغلب الگوی شکم دریده دارند، سرداب می گویند. در شهرهایی چون تبریز 
که فاقد تابستان نشین هستند، حوض خانه در زیر فضای اصلی زمستان 

نشین با در و پنجره ساخته می شود.
در کاشان فضاهای حوض خانه وسرداب معمولاً تزیینات یزدی بندی و با 
مصالح گچ یا سیمبل دارند. در مقابل در تبریز تزیینات آجری مخصوصاً با 
آجرهای رنگی و استفاده از کاربندیهای پیچیده در مرکز فضا بسیار رایج 
است. مهمترین الگوی مورد استفاده در حوض خانه ها، شکم دریده است. 
معمولاً امتداد بادگیرها به این فضا می رسد و عبور باد از روی آب حوض، 

هوایی لطیف در این فضا بوجود می آورد.

شوادان
با توجه به ویژگی خاک این دو شــــهر، شوادان معمولاً فاقد مصالح بنایی 
است و حداکثر در مواردی بخش هایی از دیواره ی آنرا با گچ می پوشانند 
و فقط در کفسازی و ساخت پله های آن آجر به کار رفته است. سقف آن 

گنبدی و فاقد سازه است. شوادان ها عملًا تزییناتی ندارند و اغلب الگوی 
فضای مشخصی در آنها دیده نمی شود، اما در نمونه های عالی الگوی شکم 
دریده یا چلیپا دارند )تصویر ورودی و داخل یکی از قدیمی ترین شوادون 

های دزفول، خانه قلمبر(
شبستان

این فضا در مساجد به عنوان نماز خانه در دو طرف گنبد خانه یا اطراف 
ایوان ها شــــکل می گیرد و معمولاً در زمستان بیشتر استفاده می شود. 
شبستان قســــمتی است از مســــجدهای بزرگ که دارای سقف است. 
شبستان ها فضاهای سرپوشیده و دارای ستون های یک شکل و موازی اند 

که از یک طرف به صحن مسجد راه دارند. 
 به زیر زمین خانه های شوشــــتر و دزفول هم شبستان گفته می شود که 
معمولاً حدود 1/۵ تا 2 متر در زمین فرو رفته و پنجره هایی به حیاط دارند 

و حد فاصل شوادان و طبقه ی اول اند.
 از این فضا در ســــاعاتی از روز در تابستان و در بهار و پاییز و در مواردی 
به عنوان انبار نیز استفاده می شود. سازه و تزیینات آن آجری و پلان آن 
امتداد پلان طبقه ی اول است. همچنین شَبستان مکانی بود درخانه ی 
پادشاهان قدیم که خلوت خانه و حرم سرا و خوابگاه آنان به شمار می آمد. 
در دوره ی قاجار در ایران شبستان را اندرون، اندرونی و زنانه می گفتند، 

در این صورت تزیینات پیچیده تری داشته اند.
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شناشیل
شناشیل یا شناشــــیر از عناصر معماری بومی سواحل خلیج فارس است 
که عاملی مهم در معماری اقلیمی خانه های بوشــــهر به عنوان حلقه ای از 
برونگرایی و درونگرایی محسوب می شود. شناشیل به معنای بالکن چوبی 
کرکره دار که جلو پنجره های طبقات فوقانی خانه ها قرار دارد و یا بالکن 

مشرف به حیاط یا کوچه می باشد. 
شناشــــیل نمایی از خصوصیات معماری دوره عثمانی را جلوه می دهد، 
به این صورت که تا اندازه ای فضای خانه را به ســــوی خارج می گشاید و 
شبکه های چوبی آن نیز امکان رخنه نسیم دریا را به اندرون فراهم نموده و 
خود نیز چون سایه بانی بر کاهش دما در اندرون اتاق ها نقش ایفا می کند.

عملکرد
شناشیل دارای چند کارکرد مهم است: در خانه های کنار ساحل جنوب 
می توان به وسیله شناشیل از منظره ی زیبای دریا )خلیج فارس( استفاده 
کرد. شناشیل های داخلی که در یک یا چند جبهه ی طبقات بالا و مشرف 
به حیاط ساخته شده اند، رابط فضاهای مختلف نیز می باشند. در طبقات 
بالا طارمه های میانی و دیگر انواع طارمه ها ارتباط موضعی بین چند فضا 
را مقدور می ســــازند، ولی برای گذر از یک قسمت به قسمت دیگر باید از 
داخل اتاق ها گذر نمود. در این حالت می شــــوان از شناشیل به عنوان 
معبری بدون ورود به اتاق ها اســــتفاده کرد. به جای نرده های ساده ی 
چوبی یا فلزی شناشیل، از بازشوها و جداره های چوبی ثابت مثل کرکره  
نیز استفاده شده که این جداره های مشبک، گذر نسیم و بادهای مطبوع را 
میسر می کرده است. بدون آنکه از بیرون فضای داخل دیده شود، می توان از 
داخل کوچه را مشاهده کرد و همچنین مانع خوبی در برابر تابش مستقیم 
آفتاب بوده است. بعضی از کرکره ها متحرکند و رو به بیرون باز می شوند و 

شیب کرکره از بالا به پایین است.
ویژگی ها

شناشیل به دو صورت مسقف و بی سقف ساخته شده است. در نوع سقف دار، 
پوشش بر روی ستون های کم قطر چهار تراش تکیه می کند. پوشش چوبی 
یا به صورت پیوســــته روی کل آن و یا به شکل غیرپیوسته و فقط روی 

بازشوهای اتاق ها قرار گرفته است. 
از زیبایی های چشم نواز بافت قدیم بوشهر، بالکن های چوبی یا شناشیل 
است که به صورت زیبایی از بدنه ساختمان ها بیرون زده و ویژگی آن دید 

از درون بالکن است. 

آب سرا
به ساختمان های ییلاقی گفته می شود که در میان استخر یا دریاچه و 
برای استفاده از رطوبت و چشم انداز آب ساخته می شوند. نمونه های عالی 

آن شاه گلی در تبریز و چشمه علی دامغان هستند.

کنده
فضایی است که دردل زمین کنده شــــود. نمونه های عالی آن روستای 
کندوان در اسکو و میمند اند ولی در بســــیاری از خانه های کوهستان، 
قسممت های پشتی فضا را به شکل پستو در دل زمین می کنند که کیفیت 
اقلیمی بسیار مناســــبی در زمستان و تابستان بوجود می آورد و گاهی به 

عنوان اتاق کرسی نیز استفاده می شود.

اتاق بادگیر
اتاق بادگیر به هر فضایی در طبقه اول تابستان نشین که از هوای بادگیر 
استفاده کند گفته می شود. تزیینات این فضا همچون تزیینات ایوان است.
در تابستان نشین خانه های حاشیه کویر یا حاشیه دریای جنوب، علاوه بر 
تالار اصلی، در برخی موارد گوشواره ها نیز از جریان هوای بادگیر استفاده 

می کرده اند. 
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سیاست کورش سیاست یک رجل بزرگ سیاسی بود و وی فتوحات دیگری 
هم در نظر داشت و بدین سبب حفظ صلح با کاهنان و نمایندگان قشرهای 
عالی مردم بابل برای وی واجد اهمیت خاص بود. کورش امپراتوری ایران 
را تا مرز مصر توســــعه داد، ولی با توجه به سازمان مرتب مصر و نیروی 
پادشاه آن اماسیس از این امر منصرف شد. با فلسطین مناسبات دوستانه 
برقرار کرد و شهرهای فنیقی را مورد عنایت قرار داد. تصادف محض نبود، 
اینان می بایســــت در جنگ آینده علیه مصر متحد و نزدیکترین تکیه گاه 

وی باشند.
مرزهای کشــــور بزرگ ایران بویژه نقاط شمال خاوری فلات ایران  دایماً 
مورد تاخت و تاز قبایل چادر نشــــین بربریان سکایان و ماساگت بود و 
کورش لازم بود از این ســــو دفع خطر شود تا بتوان سیاست فعالانه ای را 
در باختر تعقیب کند و قبایل اســــکان-یافته فلات ایران را از غارت چادر 

نشینان مصون داشت.
هرودوت نبرد قطعی ایرانیان را با بربریان جنگجو چنین شــــرح می دهد:  
نخســــت دو لشکر از مســــافت دور با کمان برطرف یکدیگر تیر اندازی 
می کردند و سپس همین که تیرهایشــــان تمام شد به جنگ تن به تن 
پرداخته با نیزه و شمشیر نبرد کردند، هسته مرکزی لشکریان کورش را 
پیادگان بیمانند پارسی که از لحاظ شهامت و پایداری ممتاز  بودند تشکیل 
می داد. ماسا گفت ها از سپاهیان سواره استفاده می کردند. اینان ابری از 
تیر بر دشــــمن می باریدند و از جنگ تن به تن پرهیز می نمودند تا اینکه 

تفوفق عددی را حایز گشته ضربه قطعی را وارد آورند.
کورش در این نبرد که در یکی از مرزهای دوردست کشور وی وقوع یافت 

کشته شد، وی را در موطن گرامیش پاسارگاد به خاک سپردند.
ایران در عهد پادشاهی کمبوجیه

در بابل اســــنادی بدست آمده که به نام کورش و کمبوجیه تنظیم گشته 
و وی هنگام آخرین لشکرکشی بد فرجام خویش علیه قبایل ماساگت ها 
که از آن بازنگشت نیز کشور و پادشاهی ایران را به کمبوجیه سپرد. خلف 
کورش سازمان دهنده و سردار جنگی و اداره کننده بزرگترین امپراطوری 

زمان خویش بود و آرزوی توسعه بیشتر آن را در سر می پروراند. 
امنیت نسبی مرز خاوری که به نحو احسن توسط کورش مستحکم شده 
بود به کمبوجیه اجازه داد که نقشــــه پدر را مجری کرده و به سوی مصر 

که بر اثر قدمت تاریخ و ثروت فراوان مشهور جهان بوده لشکرکشی کند.
دولت یهودی فلسطین و بلاد فنیقی متحدین وی بودند. ضمنا! کمبوجیه 
یاری قبایل عرب را که در صحراها و بیابانها در سیر و حرکت بوده بر سر 
راه لشکریان ایران به سوی مصر قرار داشتند جلب و تامین نمود. اعراب می 
بایست به لشکریان ایران هنگام عبور ایشان از صحرای سینا آب آشامیدنی 

برسانند. مردم شهرهای کرت و ساموس نیز مساعد وی بودند.
کمبوجیه برای آلودگی خاطر خویش و این که هنگام لشکرکشی ناراحت 

نباشد دستور داد تا برادر کوچکترش بردیه را که ممکن بود مدعی تاج و 
تخت شود به قتل برسانند. قتل وی در خفا انجام گرفت بطوری که مردم 
ممکن بود بردیه را زنده تصور کنند و چنین پندارند که در ایران باقی مانده 

و قطعاً در لشکرکشی برادر شرکت نشسته است.
کمبوجیه در سال ۵26 پیش از میلاد به سوی مصر حرکت کرد و لشکریان 
وی از طریق  خشکی راه می پیمودند و از کشتی ها نیز استفاده می کردند. 
در میان لشکریان وی گذشته از پارسیان عددهای سرباز مزدور یونانی نیز 

وجود داشت.
اماسیس پادشاه مصر پیش از آغاز تصادفات جنگی درگذشت و تاج و تخت 

فراعنه بدست پسامتیخ سوم افتاد.
نخستین نبرد ایرانیان و مصریان در جوار پلوزیوم که شهری از تنگه سویز 

و بر کرانه دریای مدیترانه بوده است وقوع یافت.
محاصره پلوزیوم که کلید مصر برای خروج و دخو ل شمرده می شد بسبب 
پایداری مصریان و یونانیان که آلات و اســــلحه پرتابی را بکار می بردند به 
درازت کشید. ایرانیان از خشکی و دریا حمله میکردند و تسخیر پلوزیوم 

راه را به روی ایشان گشود.
در ممفیس نیز پایداری شــــدیدی در برابر ایشان به عمل آمد و با اشغال 
آن شهر تســــخیر مصر تا الفانتین تحقق یافت. نارضایتی اعیان مصر از 
سیاست های اماسیس نیز اهمیت فراوان داشت و این ها نیز به کمبوجیه 
اودزاگورســــنت که  بنام  ثرونتمندان مصر  از  یاری کردند. خیانت یکی 
فرماندهی ناوگان جنگی را هم به عهده داشت هم امر تصرف مصر را برای 

کمبوجیه آسانتر ساخت.
 این نماینده اعیان و کاهن مصری چنین می نویسد:

هنگامی که پادشاه بزرگ و سلطان همه کشورها کمبوجیه وارد مصر شد او 
بر سراسر پهنه این کشور سلطنت کرد و لشکریان را در آنجا منزل داد. او 
پادشاه بزرگ مصر و فرمانروای تمام کشورها بود. کمبوجیه پس از تصرف 
مصر در اندیشه فتوحات بیشتر بطرف کرانه شرقی آفریقا بود ولی لشکریان 

گرمای وحشتناک و کمبود آب را نتوانستن تحمل کنند و بازگشتند.
هنگام این لشکر کشی ۵24 تا ۵23 پیش از میلاد اندک اندک خبرهایی به 
مصر رسید که در ایران قبایل عاصی شده و مردی خود را بردیه برادرمقتول 
کمبوجیه می خواند. این شخص گیوماتای مغ بود. در انزمان اعیان محلی 
مصر نیز به جنبش در آمدند و اغتشاشاتی در آنجا بروز کرد. کمبوجیه که 
سخت متغیر شده بود سران عاصی مصر و بعضی نمایندگان اعیان را که 
اخبار نهضت ایران ایشان را بر انگیخته بود گوشمالی سخت داد و بیرحمانه 
تنبیه و قلع و قمع کرد. کمبوجیه پس از فرونشاندن قیام مصر راه بازگشت 
در پیش گرفت ولی به عللی که معلوم نشــــده در راه در گذشت. مورخان 

درباره مرگ او روایات گوناگون نقل می کنند: 
بعضیها می گویند که وی عالما و عامدا خودکشی کرد، عددهای می نویسند 

تاریخ ایران
فرزاد افراسیابی

تاریخ
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که سوار اسب شده بود و ران پایش مجروح گشت و پس از بیست روز از 
آن زخم جان سپرد. ولی به احتمال قوی او را بقتل رساندند.

وقایع ایران نتیجه عیبت متد شاه و نارضایتی کاهنان و اعیان ماد از تنزل 
مقامشان که پس از برقراری سلسله پارسی هخامنشیان وقوع یافت بوده. 
ارتش مطیع و متشکل تکیه گاه هخامنشیان بود.گیوماتای مغ و برادر وی 

در راس نهضت بودند.
نواحی پارس نیز به سرزمین های عاصی ماد پیوستند. کاهنان و اعیان پس 
از در دســــت گرفتن حکومت، سرزمین ماد را به دولت و کشور مستقلی 
بدل ســــاختند اینان یرحمانه توده های مردم را تحت فشار قرار دادند و 
مراتع  و اموال عمومی متعلق به جماعات روســــتاییان را تصاحب کردند. 
سرزمین هایی که بدست پادشاهان و سردارانی چون کورش و کمبوجیه 
متحد شده بودند مجری گشتند و به صورت دولتهای مستقل در آمدند، 
باری دولت بزرگ ایران دچارت از هم پاشیدگی شد. داریوش سردار جوان 
که به خانواده سلطنتی هخامنشــــیان منتسب بود موفق شد تا بار دیگر 
کشورها را در زیر لوای یک پادشاهی متحد سازد. روایت هست که پس از 
مرگ کمبوجیه هفت تن از سران یا فرماندهان نظامی ایران که نماینده 
هفت خاندان اعیان  که هسته مرکزی قبایل فارس را تشکیل می دادند در 
راس لشکریان در حال باز گشت قرار گرفتند. از آن جمله بود داریوش که 
در ظرف مدت کمی بسبب خویشاوندی نزدیک باخانواده شاهی مقام اول 

رااحراز نمود.
دوران فرمانروایی داریوش اول

داریوش در کتیبه مشهور میخی بیستون درباره خویش چنین نوشت: از 
پدر وی در شــــمار نزدیکان کورش دوم یاد شده است و خود او هنگامی 
که جوان بیست ســــاله بود در لشکر کشی آن پادشاه علیه چادر نشینان 
شمالی شرکت جست و به سمت رییس نگهبانان ویژه کمبوجیه همراه او 

به مصر رفت.
داریوش ماد را فرمانبردار خویش کرد و گیوماتا یا بردیه دروغین را کشت. 

در کتیبه یادشده بیستون در اینباره چنین می گوید:
کمبوجیه برادری داشت به نام بردیه از یک مادر و یک پدر با کمبوجیه، 
پس کمبوجیه آن بردیه را کشــــت. هنگامی که کمبوجیه بردیه را کشت 
مردم نمی دانستند بردیه کشته شده است. پس کمبوجیه رهسپار مصر 
شد، در غیبت پادشاه مردم دشمنی ورزیدند و پس دروغ در کشور فراوان 
شــــده هم در پارس و هم در ماد وهم در دیگر کشورها. آنگاه گیوماتای 
مغ برخاست او به مردم چنین دروغ گفت: من بردیه پسر کورشم و برادر 
کمبوجیه. پس مردم همه از کمبوجیه روی برگرداندند و به او گرویدند. 
هم پارس و هم ماد و هم دیگر کشورها گیوماتا مغ شاهی را تصاحب کرد 
و هیچکس از پارســــی و ماد از خانواده هخامنشی نبود که پادشاهی را از 
گیوماتا پس بگیرد. ولی داریوش به این اقدام خطیر دســــت زد. داریوش 
میگوید: من با کسان معدود آن گیوماتا را کشتم و نخستین کسانی را هم 
که فدایی او بودند. ســــپس داریوش پادشاهی را که از خانواده هخامنشی 
منتزع شده بود احیا کرد و اقداماتی به عمل آورد تا عامه مردم را به سوی 
خود جلب کند. پارس و ماد را احیا کرد و کوشید تا خانواده هخامنشی را 

به حال اول برگرداند.
 معهذا در اطراف و اکناف ایران شورشها و اغتشاشات به وقوع می پیوست 
و شاهان دروغین پیدا می شدند مثلا در بابل شخصی برخاست و خود را 
بخت النصر نامید و کس دیگری می گفت من شــــاه عیلام هستم.کتیبه 
بیستون فهرستی از ســــرزمین هایی که داریوش ناگزیر به زور سلاح به 

کشور بازگردانید به دست می دهد.
شورش عیلام بسبب آنکه مردم با پیشــــوای آن یاری نکردند به زودی 
خاموش شــــد و داریوش وضع خویش را در این ناحیه استوار ساخت و 
کوشید تا این موقع را حفظ کند و بدین منظور اسناد رسمی را بزبان عیلام 
ترجمه کرد )کتیبه بیستون( هنگامی که داریوش سرگرم استقرار نظم در 
بابل بود فارس و شوش و ماد و اشور ومصر و سرزمین پارتها و مرغیان و 

ساتاگیدیه و سرزمین سکایان از قلمرو او جدا شد.
پادشاهی دروغین در سرزمین ماد پیدا شــــد که خود را از بازماندگان 
هوخشــــتره خواند ونام فرورتیش را بر خود نهاد. پس از لشکرکشی هایی 
چند که داریوش شخصا فرماندهی سومین و آخرین آن روا به عهده داشت 
فرورتیش مغلوب شد. سرزمین های پارت ها و هیرکانیه که هیستاپ پدر 
داریوش از طرف وی در آنجا حکومت می کرد علم طغیان برافراشتند. یکی 
از وفاداران داریوش شورشیان را در مرغیان شکست داد )سال ۵22 پیش 
از میلاد( داریوش در سال ۵17 ناگزیر با عیلامیان که مجدداً طغیان کرده 
بودند به مبارزه پرداخت و علیه سکایان و ماساگتها که در آن سوی دریا 
می زیستند لشکرکشی کرد. سرزمین ماساگتها در خاور دریای ارسال میان 
دو رود امودریا )جیحون( و سیر دریا )سیحون( فرار داشت. اسکونخا که 
رییس ســــکایان و ماساگتها بود در نقوش برجسته کتیبه بیستون با کلاه 
نوک تیز دیده می شــــود. داریوش سر انجام موفق شد تا در کشور بزرگ 

خویش که قبایل گوناگون ساکن آن بودند آرامش و امنیت برقرار سازد.
داریوش به مصر سفر کرد تا یاری کاهنان مردم آن سامان را جلب کند. 
طرز اداره حکومت او مورد تایید قرارگرفت و قدرت وی در آنجا اســــتوار 
گشــــت. در کتیبه بیستون آمده است که داریوش پس از رسیدن به مقام 
شاهی در ظرف یک ســــال 9 بار جنگ کرد و پیروزگشت و 9 پادشاه را 
اسیر کرد و بر اثر کوشــــش های بزرگ و فراوان کشور هخامنشیان احیا 
شد. شاهنشاهی جهانی هخامنشی می بایست با سازمان نوینی اداره شود 
که استواری و هماهنگی آن را تامین نماید. می بایست امور اداره کشور در 
دست پارسیان متمرکز شود و فهرست مالیات ها تنظیم و جانشین هدایا 
و تحف که تا انزمان معمول بوده گردد و اســــاس پول بر قرار شود و امور 
مذهبی سازمانی تازه یابد و خطی برگزیده و متداول گردد. داریوش تمام 

این مسایل را حل کرد.

 در شــــماره آینده به طرز اداره کشور باستانی ایران در زمان هخامنشیان 
می پردازیم. 
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قطع کمک های اضافی دولتی به جوینده گان کار و
تأثیر احتمالی آن بر بازار کار

بابک صالحیان
)کارشناس ارشد و تحلیلگر املاک استرالیا(

کمک هزینه اضافی جوینده گان کار قرار است تا پایان ماه مارس متوقف 
شود. این کمک هزینه از ابتدای شروع کورونا تحت پوشش کمک اضافی 
به دلیل کورونا افزایش قابل توجهی یافته بود. در ابتدای کورونا این کمک 
اضافی 27۵ دلار درهفته بود. این باعث شد پرداخت ها برای بعضی دریافت 
کننده گان دوبرابر شود. به تازگی اعلام شد که این کمک از انتهای مارس 
کاهش یافته و به میزان تنها 2۵ دلار اضافه به پرداخت های اصلی خواهد 

بود. این 2۵0 دلار کمتر از ابتدای کوروناست. 

آیا حذف این مکمل بر بازار مسکن تاثیر خواهد داشت؟
البته باید بر این نکته صحه کذاشت که کاهش کمک به جوینده گان کار 
در ماه های اخیر تفریبا بر بازار مسکن و روند آن بی تاثیر بوده است. این 
کمک در اوایل ســــپتامبر 20 به 12۵ دلار در هفته کاهش یافته بود و تا 
سه ماهه اول 21 به 7۵ دلار در هفته کاسته شده بود.  با این حال فعالیت 
بازار مســــکن درست در همین بازه زمانی افزایش یافت. بین ماه سپتامبر 
20 تا ژانویه 21 شاخص قیمت ملی خانه 3/2 درصد رشد کرد و اجاره ها 

نیز 2/۵ درصد افزایش یافت! 
نظر دیگری که وجود دارد این است که به دلیل بهبود قابل توجه اقتصاد 
در خلال کاهش کمک موسوم به جاب سیکر تعداد کسانی که با کاهش 

این کمک لطمه می خورند کمتر خواهد شد.
داده های دولت استرالیا حاکی از آن است که در پایان ژانویه 21 نسبت به 
سپتامبر 20 معادل 11/7 درصد استرالیایی ها کمتر از این کمک استفاده 
می کنند . با این حال هنوز هم احتمال دارد که فشار بر بازار مسکن بیشتر 
شود زیرا تعداد دریافت کننده گان این کمک هنوز نسبت به آغاز کورونا 

۵۵/9 درصد بیشتر است. 
تغییرات در این کمک احتمالا تاثیر بســــیار کمتر از تصور قبلی بر بازار 
مسکن خواهد گذاشت با توجه به اینکه خانواده های کم در آمد معمولا 
نرخ مالکیت کمتری از مسکن دارند و تعداد بیشتری از آنها اجاره نشین 
هستند. البته این می تواند تاثیر غیر مستقیم بر بازار مسکن داشته باشد در 
جایی که کاهش بازده اجاره می تواند تاثیر غیر مستقیم بر بازار مسکن از 

طریق کاهش درآمد سرمایه گذار داشته باشد. 
با این حال حتی در مناطقی که بیشترین نسبت دریافت کننده گان این 
کمک را نسبت به جمعیت محلی داشته است میزان دریافت اجاره توسط 
نشان  تحقیقات کورلاجیک  است.  داشته  متفاوتی  بسیار  تغییرات  مالکان 

می دهد در مناطق مختلف نتایج کاملا متفاوتی داشته ایم. 
این تحقیق در بین نواحی که ماکزیمم جمعیت 2۵000 نفر داشــــته و 
بیشترین میزان کمک هزینه جوینده گان کار را نسبت به جمعیت محلی 
می گرفته اند صورت گرفته است و نشان می دهد که تنها در یک منطقه 

موسوم به QLD Outback میزان اجاره در فاصله زمانی سپتامبر 20 
تا ژانویه 21 آن هم به میزان تنها 1/1 درصد، کاهش یافته است.  نتیجه 
این تحقیق همچنین نشــــانگر افزایش متوسط اجاره بهای مسکن معادل 
4/2درصد در این مناطق می باشــــد که این از متوسط افزایش ملی رشد 

اجاره که 2/۵ درصد می باشد بیشتر است! 
نکته مهم این است که با تغییر این کمک اضافی دولتی واقعیت ها نشان 
از کاهش عملکرد در آمد اجاره مالکان ندارد . این بدان معناســــت که در 

چنین شرایطی حتی امکان رشد اجاره بها وجود دارد. 
با همه این ها آنچه در این داده ها برجسته می شود این است که تغییرات 
فاصله  افزایش  باعث  می شواند  کار  هزینه جوینده گان  قریب الوقوع کمک 
بین در آمد و هزینه های مسکن برای برخی خانواده های آسیب پذیر در 
استرالیا شــــود و در حالی که بازار اجاره ملک رو به تقویت باشد استرس 
مسکن و حتی بی خانمانی ممکن است برای افرادی که معیشت آنها تحت 
تاثیر کووید 19 قرار گرفته است بیشــــتر شود. اما در مجموع تغییر در 
JobseTTeker بعید است بازار مسکن را تحت الشعاع قرار دهد گرچه 
کاهش این کمک ها قادر است به وضعیت سکنی افراد بسیار آسیب پذیر 

لطمه بزند. 

اقتصاد و تجارت
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زندگی سبز

همان طور که همه شما می دانید از دیرباز رسم بر این است که در ایران زمین، 
مردم در شب عید سبزی پلو با ماهی میل می کنند. اما آیا تابه حال دلیل 
این کار را از خود پرسیده اید؟ آیا مردم از گذشته ها برحسب عادت این کار 
را می کردند یا اینکه همانند هرکدام از اجزای سفره هفت سین، غذای شب 
عید نیز فلسفه مخصوص به خود را دارد؟ البته که هیچ کدام از سنت های 
ایرانی بدون دلیل و ریشه تاریخی نیست و پشت پرده این سنت دیرینه نیز 
رازی کهنه و قدیمی نهفته است. اگر شما نیز برای کشف این راز کنجکاو 

هستید در این مقاله با ما همراه باشید. 
ماجرای ماهی خوردن در نوروز در حقیقت از ماجرای حضرت سلیمان و 
این داستان نمی دانید، قصه چنین  اگر درباره  انگشترش نشات می گیرد. 
است که حضرت سلیمان، انگشتری داشت که به کمک آن می توانست دیو 
و پری را به خدمت خود درآورد. ازقضا روزی این انگشتر به دست دیوی 
که خود را به شکل حضرت سلیمان دراورده بود، افتاد. در ادامه ماجرا دیو 
به جای ســــلیمان نبی، بر تخت سلطنت نشست و برای آنکه مبادا انگشتر 
دوباره به سلیمان برسد آن را به دریا انداخت. سلیمان ابتدا این قضیه را 
به مردم گوشزد کرد اما کســــی به او گوش نداد ازاین رو به صحرا و کنار 
دریا رفت و ماهیگیری پیشه کرد. مدتی بعد هنگام ماهی گیری حضرت 
سلیمان شکم یک ماهی را شکافت و ازقضا، خاتم گمشده را در شکم ماهی 
یافت و بر دست کرد. اندکی بعد مردم از این ماجرا باخبر شدند و دانستند 
که ســــلیمان حقیقی با خاتم سلیمانی، بیرون شهر است. پس در سیزده 
نوروز دیو را از تخت پایین کشیده و همه از شهر بیرون آمدند تا سلیمان 
را به تخت بازگردانند. بر اساس این داستان عده ای بر این باورند که ماهی 
خوردن در شب عید تجدید خاطره ای از یافتن نگین سلیمان و رمزی از 
تلاش انسان برای وصول به اسم اعظم عشق باشد که با نوروز و رستاخیز 

بهار همراه است.
گذشته از این داستان، خوردن برنج درگذشته ها به مناسبت های خاصی 
محدود بوده و به دلیل داشتن برکت در کنار ماهی که نشانه حیات است و 
سبزی که حکایت از برکت و زایش دارد، در بسیاری از خانواده های ایرانی 
در هرکجا که زندگی می کنند، در شب عید رایج بوده است. درباره فوت وفن 
طبخ این غذا باید بگوییم که سیر طبع بسیار گرمی دارد و اگرچند عدد 
آن را همراه ســــاقه سبزش روی دمی سبزی پلو بگذارید یا در روغن یا در 
حین بخارپز کردن ماهی استفاده کنید نه تنها از عطروطعم اشتها برانگیز 
آن سود می برید بلکه خوشمزگی آن را دوچندان می کنید. البته سبزی پلو 
با ماهی تنها غذای لذیذی نیست که در ایام عید سرو می شود. غذاهایی 
که در ادامه به آن ها اشــــاره می کنیم غذاهای رایج در ایام عید است که 
مربوط به همه شهرها و مناطق کشورمان است.مانند رشته پلو با گوشت 
ویا قرمه سبزی وکوکو سبزی با گردو و زرشک. کوکو سبزی از آن دسته 
غذاهای خوشمزه است که در هر نقطه ای از ایران یافت می شود و به دلیل 
طبخ سریع و آسان در ایام عید به همراه فامیل و آشنایان مصرف می شود. 

درباره طبخ این غذا باید گفت که برای حفظ ارزش غذایی آن بهتر است 
که از ســــبزی های تازه و غیر فریز استفاده شود. علاوه بر این برای ایجاد 
طعم خوشایند و افزایش ارزش تغذیه ای کوکو سبزی می توانید از مغز گردو 

و زرشک استفاده کنید. کنید. 
چطور می توانیم سبزی پلو ماهی را سالم و با حفظ ارزش غذایی اش تهیه 

کنیم؟
حفظ ارزش غذایی مواد مصرفی در علم تغذیه بســــیار مهم می باشد و 
بر ارزش موادغذایی خواهد افزود. اولین  بهره گیری از این دانش مطمئناً 
گام در این مرحله انتخاب مواد اولیه ســــالم است. در این زمینه، انتخاب 
ماهی سالم و تازه و همچنین سبزیجات تازه اهمیت ویژه ای دارد که باید 
به آن توجه کرد. زیرا سبزی در طی خرد شدن، سرخ شدن و پخته شدن 

مقداری از ویتامین ها و املاح خود را از دست می دهد.
هچنین در روش تهیه و پخت ماهی  ها باید توجه نمود که بهترین روش 
طبخ ماهی آب پز کردن و بخارپز کردن آن است زیرا در ماهی سرخ شده 
بسیاری از مواد مغذی مفید آن از بین می رود و حرارت زیاد روغن امگا3 
موجود در زیر پوست ماهی را اکسید می کند و از بین می برد. برای بهبود 
طعم ماهی  های بخارپز می توان آن را به همراه انواع ادویه ها، ســــیر تازه، 
سبزیجات فراوان و متنوع و یا افزودنی هایی چون نارنج و یا چاشنی های 

خوش طعم مصرف کنیم.
پختن ماهــــی در فر نیز روش خوبی برای حفظ موادغذایی موجود در آن 

سبزی پلو با ماهی شب عید
اکرم فلاح
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است. سبزی موجود در سبزی پلو ماهی نیز بهتر است زیاد حرارت نبیند 
زیرا ســــبزی در اثر حرارت زیاد مولکول  هایش تغییر شکل داده و ارزش 
غذایی اش از بین می رود. بنابراین بهتر است سبزی  های پلویی در مرحله 
آخر پخت اضافه شــــوند و برای حفظ ارزش غذایی و ویتامین  های آن 

کمترین مدت زمان پخت و کمترین حرارت را متحمل شوند.
طبق توصیه انجمن قلب آمریکا افرادی که دارای بیماری  های قلبی هستند 
بایستی هفته ای 1۸0 گرم )دو بار درهفته و هر بار 90 گرم( ماهی مصرف 
کنند که به علت داشتن اسیدهای چرب امگا-3 باعث کاهش تری گلیسرید 
و فاکتورهای التهابی و افزایش کلسترول خوب )HDL( می گردد و احتمال 
ابتلا به بیماری  های قلبی را کاهش می دهد. بنیاد ملی قلب اســــترالیا هم 
اطلاعاتی درباره امگا-3 موجود در ماهی های مختلف موجود در بازار ارائه 
می کند. در این لیست ماهی هایی مثل Atlantic salmon  و ساردین 
بهترین منابع امگا-3 هســــتند و میگو و خرچنگ در جایگاه بسیار پایین 

تری قرار دارند.
و در آخر چه خوب اســــت اگر حفظ سنت و فرهنگ مصرف سبزی پلو و 
ماهی در شروع بهار، سرسبزی و شروع فصل و سال جدید، شروع و نقطه 
عطفی باشد برای اصلاح الگوی غذایی و افزایش مصرف ماهی و سبزیجات 
نه تنها در شب عید، بلکه به عنوان بخشی از عادات و الگوی غذایی ما در 
تمام طول سال باشد و انشاالله سلامتی، شادابی و نشاط بیشتر را برای کل 

افراد جامعه  به ارمغان بیاورد. 

اتنخاب ماهی
گونه های زیادی ماهی شناخته شــــده در خلیج فارس )با احتساب تنگه 
هرمز و منطقه مرزی خلیج عمان( زیست می کنند. که از پرمصرف ترین و 

شناخته شده ترین ماهیان دریایی می توان موارد زیر را نام برد:
ماهی حلوا ســــفید، ماهی حلوا سیاه، ماهی سرخو، ماهی سنگسر، ماهی 
شوریده، ماهی شیر، ماهی تن)هوور(، ماهی کفشک، ماهی هامور، ماهی 
بیاح، ماهی کوتر )باراکودا یا دوولمی(، ماهی طلال، ماهی شورت، ماهی 
شهری، ماهی راشگو، ماهی صبیتی، ماهی گاریز، میش ماهی، ماهی چمن، 
ماهی سارم)مقوا سلیمانی(، ماهی مقوا سفید، ماهی سوکلا)سکن(، ماهی 

زبان، ماهی صافی، ماهی گالیت و ... .
تنوع و تقســــیم بندی ماهی های جنوب بسیار گسترده است و هرکدام از 
گونه های ماهی خواص، طعم، ظاهر و شیوه ی پخت منحصر به فرد خود 
را دارد. این تنوع بالا علاقه مندان به مصرف غذاهای دریایی جنوب را در 

انتخاب بهترین ماهی جنوب دچار سردرگمی می کند.
و اماآشنایی با انواع ماهی شمال، بهترین و خوشمزه ترین ماهی های دریای 

خزر کدامند؟
ماهی سفید دریایی 

ماهی کپوروماهی کفال وماهی کولی
 اردک ماهی

والبته ماهی ازادوماهی قزل الا که هر دو ماهی اب شــــیرین رود خانه ای 
هستند و ازون بزون یا ماهی خاویاری

ســــه نوع ماهی دارای خاویار در دریای خزر وجود دارد به نام: های بلوگا 

استروژن، آسترا استروژن و سوروگا استروژن
با توجه به اینکه ما در ملبورن اســــترالیا دسترسی به این گونه از ماهی 
ها نداریم می توانیم با جایگزین کردن ماهی های ســــالمون وحشی و یا 
سالمون اقیانوسی ویا برمندی و یا سی بس وقزل الا، سفره نوروزی مان 

را رنگین کنیم.
روش پخت سبزی پلو:

سبزی های این پلو شامل تره. جعفری، شوید، گشنیز، شنبلیله و یک بته 
سیر است .

نکته مهم این که در هر منطقه با توجه به جفرافیا واب وهوایش احتمالا 
نوع ومیزان سبزی ها تغییر کرده وکم وزیاد میشود. ما نیز در ملبورن هم 
میتوایم از ســــبزی های منجمد که از فروشگاه های ایرانی تهیه میشود 
استفاده کنیم و یا باخرید بی بی اسفناج از کلز والدی واضافه کردن کمی 
سیر تازه رنده شده مقداری سبزی خشک مانند شوید وجعفری ویا کمی 

شنبلیله یک سبزی پلوی معطر اماده کنیم.
3 لیتر آب را با نمک کافی به جوش می آورند و برنج را اضافه می کنند تا باز 
به جوش آید. پس از 10 دقیقه همین قدر که مغز برنج سفت نبود سبزی 
را اضافه می کنند. سپس دیگ را در آب کش ریز خالی می کنند. کمی آب 
ولرم روی برنج می دهند و با تکان دادن آب کش، ســــبزی و پلو به صورت 
یک دست مخلوط می شــــوند. نیم پیمانه آب روغن در دیگ داغ می کنند. 
مخلوط برنج و سبزی را با کفگیر داخل دیگ می ریزند. سپس دیگ را روی 
شعله زیاد قرار می دهند و پس از آنکه دَم بالا داد شعله را کم می کنند و 
یک پیمانه آب روغن می دهندالبته اگر از ســــبزی تازه ویا برنج جاسمین 
استرالیایی اســــتفاده کنیم نیاز به اب وروغن اضافه ندارد. سپس دَم کنی 
می گذارند و روی شعله ملایم پس از نیم ساعت سبزی پلو با ته دیگ آماده 
است. زعفران را در آب داغ حل می کنند و یک کفگیر پلو روی آن می ریزند 

و هم می زنند و دیس سبزی پلو را با این برنج زعفرانی تزیین می کنند.
کوکوی سبزی:

ماده اصلی مورد استفاده در تهیه کوکو سبزی، ترکیبی از چند نوع سبزی 
با نسبت مشخص است که در طعم و مزه واقعی آن تاثیر به سزایی دارد. 
درســــت به همین دلیل است که کوکو سبزی طبخ شده توسط اشخاص 
مختلف با هم فرق داشــــته و هر یک طعم منحصر به فردی دارد. در واقع 
افراد بســــته ذائقه خود، ومنطقه جغرافیای شان ترکیب مشخصی از انواع 
سبزیجات را در کوکو به کار می برند. تره، گشنیز، جعفری، شوید، کاهو، 
سیر، تره وپیازچه واسفناج و شنبلیله سبزیجاتی هستند که با نسبت های 
متفاوتی در تهیه کوکو سبزی به کار می روند.در بعضی از مناطق کوهستانی 
وجنگلی بخشی از ســــبزیجات خودرو نیز به اجزای کوکو اضافه می شود 

مانند کودکوته وشنگ وچوچاق و... .
اما برای ما که درملبورن استرالیا زندگی می کنیم هم می توانیم از فروشگاه 
های زنجیره ای جعفری وگشنیز وشوید و پیازجه وتره تهیه کنیم که کمی 
گران اســــت وهم می توانیم از سبزی های خشک ویا منجمد که از ایران 
می رسد استفاده کنیم به همراه چند تخم مرغ درشت وادویه های دلخواه.
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مجمع سازمان ملل متحـد درتاریخ بیست و چهارم اکتبر سال 194۵ با 
امضای منشـور ملل متحد که توسط پنجاه کشور انجام شد رسما شکل 
گرفت. سه سال پس از تأسیس سازمان ملل متحـد، اعلامیه ی جهانـی 
حقوق بشر را تصویب کرد و این اعلامیه، که هـدف آن برقراری تضـمین 
حقوق و آزادی های برابر برای همه مردم بود در 10 دســــامبر 194۸ به 

تصویب رسید.
این اعلامیـه نتیجه ی مســتقیـم جنگ جهانـی دوم بـوده و برای اولیـن 
بار حقـوقـی را که تمـام انسان ها مستحق آن هستند را به صورت جهانی 
بیان می کند. برای نخستین بار در تاریخ بشـــــریت 46 عضوسازمان ملل 
متحد برسرحقوقی با هم به توافق رسیده اند که همه انسان ها بایست ازآن 
برخوردار باشند البته تعدادی از کشورها ار جمله اتحاد جماهیر شوروی، 

عربستان سعودی و آفریقای جنوبی به این اعلامیه رأی ندادند. 
اعلامیه شامل 30 ماده می باشد که در سطح بین المللی مطرح شده است، 
ایده های اساسی  این اعلامیه که در سطح بین المللی مطرح گشتند، حاصل 
صدها سال تفکر در باره حقوق انسان به عنوان انسان بودند. نخســـــتین 
ومهمترین اصل اعلامیه جهانی حقوق بشر سازمان ملل متحد می گوید: 
»تمام افراد بشــــر آزاد زاده می شوند و از لحاظ حیثیت و کرامت و حقوق 

با هم برابرند.«
این پشتوانه عظیم فکری که محصول صدها سال کار فیلسوفانی است که 
به حقوق انسان به عنوان انسان اندیشیده اند برای کامل کردن این اعلامیه 
کافی نبود بنابراین لازم بود که درسالهای پس از تصویب اعلامیه جهانی 
حقوق بشر اصولی تکمیلی به آن افـزوده شود تا روشن گردد که اسـیران 
جنگی، آوارگان، زنان، مخالفان با جنگ، قربانیان شکنجه و کودکان نیز 
انسـان هایی هستند که باید از حقوق پایه ای بشری برخوردار باشند. اصول 
اعلامیه جهانی حقوق بشر سازمان ملل متحد تنها قصد و خواسـتی را بیان 
می کننـد و به لحاظ قضـایی و حقوق ملل الزام آور نیسـتند. با وجود این، 
اعلامیه جهانی حقوق بشــــر سال 194۸ یکی از مهمترین اسناد بشریت 
است. این اعلامیه ســــنگ محکی است در تاریخ  که بسیاری از کشورها 

الگویی برای تدوین  قانون اساسی ملی شان از آن الگو برگرفتند. 
جالب است بدانیـــــد که روز جهانی حقوق بشـر در آفریقای جنوبـی 21 
مارچ می باشد، این روز به یاد قتل شارپویل، که در 21 مارچ سال 1960 
اتفاق افتاد، گرامی داشــــته می شود. این کشتار درنتیجه اعتراضات علیه 
رژیم آپارتاید درآفریقای جنوبی رخ داد. روز فرخنده یادشــــده آفریقای 
جنوبی با انتخاب نلسـون ماندلا به عنوان اولین رهبر منتخـب دموکراتیک 

برای دولت تحت عنوان یک روز تعطیل ملی اعلام شده است.  
اعلامیه حقوق بشر ســــندی حائز اهمیت است که در آن حقوق غیرقابل 
انکار تمامی انسان ها، فارق از نژاد، رنگ، مذهب، زبان، عقاید سیاســـــی 
یا سایر دیـدگاه ها، ریشه های ملیتـی یا اجتماعـی، ثروت، تولد یا دیگر 

ویژگی ها، به رســـــمیت شـناخته شده و ترجمه آن به بیش از ۵00 زبان 
صورت گرفته است. حقوق بشــــر در قلب آرمان های توسعه پایدار قرار 
دارد.  اگر کرامت انسانی نادیده گرفته شود، نمی توانیم به توسعه پایدار 
امیدوار باشیم. حقوق بشــــر درنتیجه پیشرفت در تمام جنبه های آرمان 
های توسـعه پایدار محقق می شود و آرمان های توسـعه پایدار متقابلا به 

پیشرفت در وضعیت حقوق بشر وابسته است. 
موضوع روزحقوق بشردرسال جاری، مرتبط به بیماری همه گیر کووید-19 
» بهبودی بهتر؛ ایستادگی برای حقوق بشــــر« تمرکز بر بازسازی بهتر 
تاثیرات مخرب این بیماری که با درنظر گرفتن حقوق بشــــر درمحوریت 
انسانی  به اهداف جهانی مشترک  تنها در صورتی  تمام تلاش هاســــت. 
دســــت پیدا خواهیم کرد که بتوانیم فرصت هایی برابر برای همه خلق 
کنیم،آســــیب هایی که به دلیل بیماری کووید-19 نمایان شده یا از آن 
نشات گرفته اند را مورد توجه قرار دهیم، و اســـــتانداردهای حقـوق بشر 
را برای رویارویی با نابرابری های ریشــــه دار، سیستماتیک و میان نسلی، 
محرومیت وتبعیض  به کار بگیریم. دهم دسامبر فرصتی برای تایید مجدد 
اهمیت حقوق بشر دربازسازی جهان، همبستگی جهانی وارتباط متقابل و 

ویژگی های مشترک انسانی است. 
شـیوع ویروس کرونا اقشـــــار آسـیب پذیـر جامـعه در سراسر جهان، از 
جمله  کارگران، افراد دارای معلولیت، افراد مسن، زنان و دختران و گروه 
های اقلیتـی را به شـــــدت تحت تاثیـر قـرار داده است. شـیوع ویروس 
کرونا موجب افزایش آمار فقر، نابرابری، انواع  تبعیض، سرکوب آزادی های 
مدنی و ســــایر موار نقض حقوق بشر نیز شده و جوامع بشری را با چالش 
های جدیدی روبرو ســــاخته است. در همین رابطه دبیرکل سازمان ملل 
متحد با انتشار یک پیام ویدیویی تصریح کرد که شیـــــوع ویروس کرونا 
اهمیت دو حقیقت اساسی در مورد حقوق بشر را تقویت کرده است:  نقض 
حقوق بشــــر به همه ما آسیب می رساند وتحقق این حقوق بشر به عنوان 

یک ارزش بین المللی از همه ما محافظت می کند.
با کمال تاسف اصول اعلامیه حقوق بشر روی کاغذ ثبت شده است وچون 
اصول اعلامیـه جهانی حقوق بشر سازمان ملل متحد تنها قصد و خواستی 
را بیان می کنند و به لحاظ قضایی و حقوق ملل الـزام آور نیسـتند بنابـراین 
متاسـفانه هرروزدر گوشـه کنار دنیـا شاهـد نقض حقـوق بشر توســط 
حکومت های کشـورهای مختلف هســــــتیم، پاندمی کرونا نیـزبه این 
تناقضـها دامن زده است، به امیـد اینکه کلیه مواد اعلامیه حقوق بشر در 
تمام جهان اجرا شود و روز جهانی حقوق بشر معنای واقعی داشته باشد. 
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رویدادها

روز جهانی حقوق بشر   
مرضیه کاظم زاده ایرانشهر    



گزارش تصویری2
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نگاهی به چهارشنبه سوری های برگزار شده در ملبورن توسط کانون ایرانیان 
ویکتوریا طی سالیان گذشته

عکس ها: منیژه دلایلیان
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